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Punkt 147: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-2-22

Sagsfremstilling
a. Status vedrørende håndtering af situationen som følge af krigen i Ukraine
En orientering om status for håndtering af situationen som følge af krigen i Ukraine blev taget til efterretning, idet
forvaltningen blev anmodet om at inddrage råd og nævn i arbejdet.

b. Om ekstraordinært møde i undervisningsudvalget og dobbeltbehandling af dagsordenspunkt
Magistraten tog til efterretning, at der afholdes et ekstraordinært møde i undervisningsudvalget den 9. maj 2022 inden
magistratens møde, og at der foretages dobbeltbehandling af en sag om en ansøgning fra Skolen på La Cours Vej.

c. Fordeling af valgstyrerformænd ved folkeafstemningen den 1. juni 2022
Magistraten tog en orientering om reglerne for fordeling af valgstyrerformænd til efterretning.

d. Om Frederiksberg Boligfond
Borgmesteren gav en mundtlig opdatering i sagen om Frederiksberg Boligfond. Opdateringen blev taget til efterretning.
Pelle Dragsted var inhabil og deltog derfor ikke i sagens behandling.

Borgmesterens brev til boligfonden er efterfølgende sendt til magistraten til orientering.



Punkt 148: 1. finansielle orientering om budget 2023

00.30.10-S00-1-22

Resume
1. finansielle orientering om budget 2023 udgør forvaltningens første bud på de økonomiske rammer for budget 2023. Der
opgøres aktuelt et finansieringsbehov på drift på ca. 90 mio. kr. årligt samt pres på anlægsplanen.

Beslutning
Magistraten:

gav forvaltningen mandat til at udarbejde et budgetforbedringskatalog med både udgifts- og indtægtstilpasninger
med de faldne bemærkninger samt på drift og finansielle poster, som skaber råderum til at finansiere udgiftspres
samt politiske prioriteringer,
gav forvaltningen mandat til at foreslå ændringer i den politisk vedtagne anlægsplan for at indarbejde et evt. løft af
vedligeholdsniveauet og overholde det finansierede anlægsniveau,
godkendte, at budgetmaterialet indtil videre baseres på en femårig budgetperiode ud fra beslutningen om et længere
budgetsigt,
godkendte ændringsforslag til budgetforslag 2023 som beskrevet i bilag 3-7 og
godkendte kommissorium for en ekstern undersøgelse af kommunens økonomi som angivet i bilag 8.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Magistraten:

giver forvaltningen mandat til at udarbejde et budgetforbedringskatalog med både udgifts- og indtægtstilpasninger
på drift og finansielle poster, som skaber råderum til at finansiere udgiftspres samt politiske prioriteringer,
giver forvaltningen mandat til at foreslå ændringer i den politisk vedtagne anlægsplan for at indarbejde et evt. løft
af vedligeholdsniveauet og overholde det finansierede anlægsniveau,
godkender, at budgetmaterialet indtil videre baseres på en femårig budgetperiode ud fra beslutningen om et længere
budgetsigt,
godkender ændringsforslag til budgetforslag 2023 som beskrevet i bilag 3-7 og
godkender kommissorium for en ekstern undersøgelse af kommunens økonomi som angivet i bilag 8.

Sagsfremstilling
1. finansielle orientering om budget 2023 udgør forvaltningens første bud på de økonomiske rammer for budget 2023. Der
opgøres aktuelt et finansieringsbehov på drift på ca. 90 mio. kr. årligt. Hertil kommer et pres på anlægsplanen fra
vedligeholdsbehovet for de kommunens ejendomme samt usikkerhed omkring den statslig finansierede anlægsramme. Se
bilag 9 for en nærmere gennemgang af indholdet i det økonomiske skøn.

Omfanget af budgetudfordringerne på drift og anlæg kvalificeres nærmere til 2. finansielle orientering, hvor også
konsekvenserne af Økonomiaftalen for 2023 indarbejdes. Forvaltningen indstiller at udarbejde et
budgetforbedringskatalog og en anlægsplan, som tilvejebringer finansiering af budgetudfordringerne.

Med sagen indstilles det at indarbejde tekniske bevillingskorrektioner til Budgetforslaget 2023 som konsekvens af blandt
andet Befolkningsprognose 2022, opdaterede skøn for renter og afdrag, politiske beslutninger truffet siden
budgetvedtagelsen mv. Se bilag 3-7 for nærmere gennemgang.

Magistraten anmodede den 21. marts 2022 om en analyse af administrationsomkostningerne i Frederiksberg Kommune.
Analysen er igangsat og forvaltningen vil forelægge resultatet af denne som del af det samlede materiale til budget 2023.
Magistraten anmodede dertil 4. april 2022 om et beslutningsoplæg vedr. en ekstern vurdering af udviklingen i kommunens
økonomi. Forvaltningen indstiller sagens bilag 8 godkendt som kommissorium for undersøgelsen.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling



Magistraten 9. maj 2022

Bilag

Bilag 1 - Budgetoverslag

Bilag 2 - Tidsplan for Budget 2023

Bilag 3 - Demografiregulering

Bilag 4 - Opgaveændringer

Bilag 5 - Skat

Bilag 6 - Tilskud og udligning

Bilag 7 - Finansposter

Bilag 8 - Udkast til kommissorium for en ekstern vurdering af udviklingen i økonomien

Bilag 9 - 1. finansielle orientering om budget 2023



Punkt 149: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Rasmus
Holme Nielsen om oprettelse af klimaborgerting i Frederiksberg Kommune

06.00.07-G01-9-22

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Rasmus Holme Nielsen har stillet forslag om, at Frederiksberg Kommune skal have et
klimaborgerting, der vil skulle debattere dilemmaer og mulige løsninger, som er forbundet med klimaudfordringerne. Med
sagen skal udvalget tage stilling til, hvorvidt forslaget skal realiseres.

Beslutning
Beslutningsforslaget blev oversendt til budgetdrøftelserne for 2023 og anses herefter for behandlet i budgetprocessen.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Magistraten,
at forslag om oprettelse af klimaborgerting i Frederiksberg Kommune ikke tiltrædes, idet der ikke er finansiering hertil,
ligesom det anbefales at afvente erfaringerne fra den borgersamling, som Frederiksberg Kommune allerede deltager i.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,
at sagen, om oprettelse af klimaborgerting i Frederiksberg Kommune, tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 21. marts 2022 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Rasmus Holme Nielsen om oprettelse af klimaborgerting i Frederiksberg Kommune.

"Klimaborgertinget skal, inspireret af det nationale klimaborgerting, bestå af et antal (fx 50) repræsentativt udvalgte
borgere, der repræsenterer befolkningssammensætningen på Frederiksberg. Udvælgelsen af det repræsentative udsnit af
Frederiksbergborgere kunne foregå på samme måde som det borgerpanel, der bidrager til udviklingen af
Hospitalsgrunden.

Klimaborgertinget har til opgave at debattere dilemmaer og mulige løsninger, som er forbundet med klimaudfordringerne.
Dette skal resultere i anbefalinger til Frederiksberg Kommunalbestyrelse til, hvordan vi som samfund kommer i mål med
at omstille Frederiksberg til at være CO2-neutral i 2030.

Klimaborgertinget etableres og holder sit første møde inden udgangen af 2022 og fungerer midlertidigt frem til 2024, hvor
klimaborgertinget skal komme med forslag, som kommunalbestyrelsen er forpligtet på at behandle i
kommunalbestyrelsen.

Forvaltningen tildeles med forslaget et årligt budget på kr. 420.000,- til planlægning, rekruttering, facilitering, analyser og
oplæg fra interessenter og eksperter ifm. arbejdet i Klimaborgertinget.

Finansieringen findes ved at opsige lejeaftale af de 35 parkeringspladser, som kommunen lejer hos CODAN-hus.

Motivering
Enhedslisten ønsker at sikre, at Frederiksbergborgerne får det stærkest mulige ejerskab til den grønne omstilling mod et
CO2-neutralt Frederiksberg. Undersøgelser fra blandt andre OECD (2020) viser, at borgersamlinger/borgerting øger den
demokratiske legitimitet og resulterer i konkrete løsninger, som af både borgere og politikere vurderes som
langtidsholdbare og værdifulde.

Forslaget er desuden støttet af blandt andre organisationen ”Klimabevægelsen”, som ligesom mange andre grønne
foreninger og initiativer ifm. kommunalvalgkampen har opfordret de kommende kommunalbestyrelsesmedlemmer i hele
Danmark til at indføre klimaborgerting, som kan understøtte den grønne omstilling, som vi allerede er godt i gang med i
kommunerne, og i særdeleshed her i Frederiksberg Kommune.

Der findes desuden omfattende dokumentation af konceptet, anbefalingerne og evaluering af den første fase af det
nationale Klimaborgerting, som vi i Enhedslisten ønsker, at Frederiksberg Kommunes Klimaborgerting skal tage afsæt i,
hvad angår både rekrutteringen af borgerne samt arbejdsgangene for klimaborgertinget.

Da forslaget koster økonomi ifm. rekruttering, oplæg fra interessenter og eksperter, planlægning, facilitering og analyser,
så foreslår vi, at der afsættes et årligt budget til klimaborgertinget på 420.000 kr. årligt. Vi ønsker at hente finansiering til



Klimaborgertinget ved at opsige den lejeaftale af 35 parkeringspladser, som kommunen har indgået med CODAN.
Omkostningen af denne lejeaftale svarer til 420.000 kr. årligt."

Bemærkninger til forslaget
Byens borgere spiller en stadig stigende central rolle i Frederiksbergs grønne omstilling, og et borgerting kan være en
metode til at invitere borgerne endnu mere ind i opgaveløsningen.

Klima-, Plan- og Boligudvalget besluttede på møde den 2. maj 2022, at Frederiksberg Kommune skal deltage i et EU-
projekt, hvor 66 borgere, heraf otte fra Frederiksberg, vil diskutere nationale løsninger for et bæredygtigt forbrug.
Projektet vil forløbe fra denne sommer til næste sommer, idet en af borgersamlingerne vil blive afholdt på Frederiksberg.
Resultatet af borgersamlingen vil være et katalog af anbefalinger, der vil blive præsenteret og behandlet i de regionsråd og
kommunalbestyrelser, der udgør partnerkredsen i projektet. Frederiksberg Kommunes deltagelse vil give
førstehåndserfaringer ift. en mulig senere etablering af et lokalt klimaborgerting på Frederiksberg.

Der er generelt stor interesse for at arbejde med borgerting på nationalt plan: Allerede i 2019 udformede Teknologirådet, i
forbindelse med vedtagelsen af klimaloven, et koncept for et nationalt klimaborgerting. Klimaborgertinget skulle
debattere borgernære dilemmaer forbundet med den grønne omstilling og give input og anbefaler til udarbejdelse af
klimahandlingsplanerne.

Det nationale klimaborgerting har bl.a. givet erfaringer med:

At øge det folkelige ejerskab til kommunens klimahandlingsplan
At engagere borgere, der ikke plejer at deltage i arbejdet med den grønne omstilling
At styrke motivationen for klimavenlig adfærd
At den politiske ledelse får en større forståelse for, hvad der optager borgerne i forhold til klima
At få nye og alternative løsninger til at håndtere lokale såvel som nationale klimaudfordringer

Endnu en erfaring fra det nationale klimaborgerting er, at man skal være opmærksom på, hvordan man følger op på
borgertingets arbejde og anbefalinger henset til, at borgertinget alene har en rådgivende funktion i den politiske
beslutningsproces (og ingen formel beslutningskompetence).

OECD har udarbejdet en række principper, som forvaltningen vil anbefale fulgt, hvis Frederiksberg Kommune etablerer et
borgerting, herunder at:

Borgertinget skal bestå af minimum 36 borgere
Borgertinget sammensættes, så det afspejler sociodemografiske variable (findes via invitationer i e-Boks og
efterfølgende lodtrækning). Det er samme metode, der er benyttet ved rekrutteringen af borgerpanelet, der deltager i
udviklingen af Hospitalsgrunden
Borgertinget skal mødes til seks samlinger
Der skal indkaldes et fagligt panel bestående af eksperter, der fagligt skal klæde borgertinget på forud for de
tematiske drøftelser
Processen skal i mere eller mindre grad faciliteres af en tredjepart for at sikre armslængdeprincip
Borgertinget får handlefrihed og mandat til at agere uafhængigt af partipolitiske dagsordener. Kommunalbestyrelsen
forpligter sig dermed til at modtage og behandle indstillinger med klimaborgertingets anbefalinger. Det skal sikre
gennemsigtighed i den politiske behandling af borgertingets arbejde.

Ifølge KL er 15 kommuner i gang med at vurdere, om de skal etablere lokale klimaborgerting. I Århus Kommune har det
tidligere byråd besluttet at nedsætte et klimaborgerting. I samarbejde med Teknologirådet er der ansøgt og bevilget
fondsmidler, og hvis alt går efter planen, vil borgerne blive rekrutteret i løbet af august måned, og de seks samlinger vil
blive afviklet ultimo 2022/primo 2023. Der er afsat 550.000 kr. til projektet, herunder løn til Teknologirådet (375.000 kr.)
samt forplejning og borgerhonorarer. Derudover er der afsat midler svarende til et årsværk til sekretariatsfunktionen, der
vil blive varetaget af forvaltningen.

For så vidt angår aktuelle forslag om, at finansieringen på Frederiksberg kan ske ved at annullere lejeaftalen om 35
parkeringspladser i Codanhus, skal det bemærkes, at Kommunalbestyrelsen på møde den 21. marts 2022 besluttede at
fastholde lejen af parkeringspladserne i Codanhus, idet forvaltningen blev bedt om at undersøge mulighederne for at
nedbringe lejeudgiften. Forvaltningen anser derfor ikke denne finansiering som en mulighed.

Det er forvaltningens vurdering at etablering af et lokalt klimaborgerting vil skulle nedsættes med afsæt i OECDs
principper, hvilket vil sige ud fra de samme rammer, som det nationale borgerting og eksemplet fra Århus Kommune.



Dette vil kræve en økonomisk ramme til hhv. ekstern facilitering svarende til 550.000-800.000 kr. samt et årsværk
svarende til et samlet budget på 1.250.000-1.500.000 kr. Et lokalt klimaborgerting formodes således at blive væsentligt
dyrere end anslået i forslaget, og forvaltningen kan ikke umiddelbart pege på finansiering.

By-, Kultur-, og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at et lokalt klimaborgerting vil kunne fungere som en af flere metoder til at
understøtte det igangværende arbejde med at realisere kommunens klimaplan. Borgernes engagement og ikke mindst
ejerskab til klimaplanen er vigtig for, at Frederiksberg Kommune kan nå målet om CO2-neutralitet i 2030. Set i lyset af at
Frederiksberg Kommune allerede deltager i en borgersamling om bæredygtigt forbrug, er det imidlertid forvaltningens
anbefaling at afvente erfaringer fra dette projekt. Det er desuden forvaltningens vurdering, at etablering af et
klimaborgerting vil kræve en større økonomisk ramme end anslået i forslaget.

Økonomi
Oprettelse og drift af et klimaborgerting forventes at koste 550.000-800.000 kr. til rekruttering, facilitering og drift samt et
årsværk til sekretariatsfunktion. Det giver et samlet budget på 1.250.000-1.500.000 kr. Det foreslåede budget på 420.000
kr. vurderes af forvaltningen således ikke tilstrækkeligt ift. at skulle etablere et klimaborgerting.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.



Punkt 150: Integrationsråd i Frederiksberg Kommune

15.40.00-K01-1-22

Resume
Den nye kommunalbestyrelse skal med denne sag tage stilling til, om Frederiksberg Kommune fortsat skal have et
integrationsråd. Hvis kommunen fortsat skal have et integrationsråd, skal kommunalbestyrelsen beslutte, om
medlemmerne af rådet skal udpeges på baggrund af indstilling fra relevante organisationer. I forlængelse af disse to
beslutninger skal kommunalbestyrelsen tage stilling til en række mindre, praktiske spørgsmål.

Beslutning
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse, idet magistraten tilkendegav, at der under alle omstændigheder ikke fremover
skal være direkte valg til Integrationsrådet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at kommunalbestyrelsen tager stilling til, om Frederiksberg Kommune fortsat skal have et integrationsråd.

Såfremt kommunalbestyrelsen beslutter, at kommunen fortsat skal have et integrationsråd, indstiller forvaltningen, at

rådet består af 9 medlemmer, og at 4 medlemmer af rådet udpeges af kommunalbestyrelsen efter indstilling fra FH
Hovedstaden, Folkeoplysningsudvalget, skolebestyrelserne på Frederiksberg og Frederiksberg Frivillighedsforum,
samt at yderligere 5 medlemmer af rådet udpeges af kommunalbestyrelsen efter indstilling fra de større etniske
minoritetsforeninger frem for ved direkte valg. Det skal ske på en sådan måde, at kommunen fra de indstillede
stiller krav om demokratisk organisering og dokumentation herfor, og at forvaltningen med denne beslutning får
bemyndigelse til at udføre beslutningen.

kommunalbestyrelsen tager stilling til, om den af integrationsrådet tilrettede forretningsorden kan godkendes som
foreslået af forvaltningen, idet særligt forslaget om udvidelse af kredsen af stemmeberettigede foreslås afvist.

Sagsfremstilling
Ifølge integrationsloven kan kommunalbestyrelsen oprette et integrationsråd. Et integrationsråd fungerer som talerør for
etniske minoriteter og rådgiver kommunalbestyrelsen i forhold til den lokale integrationsindsats.

Frederiksberg Kommunes nuværende integrationsråds funktionsperiode udløb formelt per den 31. marts 2022, idet rådet
dog fortsætter, indtil nyvalg er sket, eller der er truffet beslutning om, at der ikke skal være et integrationsråd i denne
valgperiode. Den nye kommunalbestyrelse skal derfor beslutte, om der skal nedsættes et integrationsråd for denne
valgperiode.

Ud af Region Hovedstadens 29 kommuner har 12 kommuner et integrationsråd. På landsplan har ca. 60 % af
kommunerne et integrationsråd.

Frederiksberg Kommunes Integrationsråd blev nedsat pr. 1. januar 2001 og har fungeret siden. Det nuværende råd består
af i alt 13 medlemmer. Heraf er 4 medlemmer valgt af kommunalbestyrelsen efter indstilling af et medlem fra forskellige
organisationer.

Ifølge de nuværende regler i forretningsordenen vælges de resterende 9 medlemmer af integrationsrådet af
kommunalbestyrelsen efter afholdelse af et direkte valg. De nærmere regler for valgets afholdelse fastsættes af
kommunalbestyrelsen, herunder hvem der i givet fald skal være stemmeberettiget til et eventuelt integrationsrådsvalg.

Hvis kommunalbestyrelsen beslutter at nedsætte et integrationsrådet i denne valgperiode, skal kommunalbestyrelsen
beslutte, om forvaltningens indstilling om udpegning til rådet på baggrund af indstilling fra de større etniske
minoritetsforeninger – fremfor ved afholdelse af direkte valg – skal følges, ligesom det skal besluttes, om skaren af
stemmeberettigede til integrationsrådet skal udvides til også at omfatte borgere fra EØS-landene på opfordring fra



integrationsrådet. Hertil bemærker forvaltningen, at der ikke er hjemmel i integrationsloven til den af integrationsrådet
foreslåede udvidelse af kredsen af stemmeberettigede. Forvaltningen indstiller derfor, at dette forslag afvises.

Det nuværende integrationsråd fremlægger endvidere ændringer til forretningsordenen til godkendelse. De væsentligste
ændringer er følgende:

Integrationsrådet har 13 medlemmer

For at sikre et mere agilt råd foreslår forvaltningen at reducere antallet af rådsmedlemmer fra 13 til 9, sådan af de 4
medlemmer fortsat udpeges af kommunalbestyrelsen efter indstilling fra FH Hovedstaden, Folkeoplysningsudvalget,
skolebestyrelserne på Frederiksberg og Frederiksberg Frivillighedsforum. De resterende 5 medlemmer indstiller
forvaltningen, at kommunalbestyrelsen udpeger efter indstilling fra de større etniske minoritetsforeninger. Det skal ske på
en sådan måde, at kommunen fra de indstillede stiller krav om demokratisk organisering og dokumentation herfor, og at
forvaltningen med denne beslutning får bemyndigelse til at udføre beslutningen.

Integrationsrådets medlemmer skal have bopæl i kommunen

Såfremt kommunalbestyrelsen godkender denne ændring, vil det være svært for de større etniske minoritetsforeninger at
indstille tilstrækkeligt med kandidater. Det forslag foreslås derfor afvist, idet kvaliteten i integrationsrådets arbejde vægtes
højere end bopælstilknytning til Frederiksberg.

Valgret til det direkte valg har enhver, der på valgdagen er fyldt 18 år, har fast bopæl i kommunen og som er født i
eller er statsborger i et EØS-land og et land uden for Norden, EU, EFTA samt Nordamerika, samt enhver person
over 18 år med fast bopæl i kommunen, hvis forældre (begge eller den ene) er født i eller er statsborger i et af disse
lande, og som uden afbrydelse har boet i Danmark de sidste 3 år før valgdagen. Valgret er ikke afhængig af
statsborgerskab.

Der er ikke hjemmel i integrationsloven til at udvide kredsen af stemmeberettigede til også at omfatte den nævnte
persongruppe, idet fx statsborgere fra fx ØES-lande ikke er omfattet af integrationsloven, som rådet er nedsat i henhold
til.

Integrationsrådets arbejde
Integrationsrådet har ved deres møder i 2021 og de foregående år drøftet forskellige forhold relateret til integrationen på
Frederiksberg. Derudover har integrationsrådet deltaget i enkelte arrangementer, ligesom der ved møderne i
integrationsrådet har været oplæg fra forvaltningen om kommunens integrationsindsatser.

Af integrationsrådets formålsbestemmelse fremgår, at integrationsrådet har til formål at medvirke til, at Frederiksberg
Kommunes integrationsindsats er effektiv og sammenhængende samt egnet til at fremme etnisk ligestilling. Af
integrationsloven fremgår, som nævnt ovenfor, at rådet skal rådgive og informere kommunalbestyrelsen om forhold af
betydning for den lokale integrationsindsats.

I hele 2021 har integrationsrådet ikke rådgivet kommunalbestyrelsen eller afgivet høringssvar til kommunalbestyrelsen,
ligesom rådet ikke har givet sin mening til kende ud over på selve rådets møder og dermed indbyrdes til andre
rådsmedlemmer. Det kan i forlængelse heraf overvejes, om udbyttet af at have et integrationsråd står mål med udgiften til
driften af rådet og afholdelse af et eventuelt valg til rådet.

I 2020, 2021 og 2022 har der været afsat et årligt beløb på budgettet til integrationsrådet på ca. 135.000 kr. Forbruget har
været vekslende med et forbrug i 2020 på ca. 70.000 kr., i 2021 på ca. 35.000 kr. og i 2022 og indtil dato på ca. 15.000 kr.
Alle tre år har dog været under påvirkning af covid-19, hvorfor forbruget skal ses i lyset heraf. Der er afsat tilsvarende
midler i budgettet for 2023-26, mens der ikke er afsat midler til afholdelse af direkte valg. Udgifterne til afholdelse af et
direkte valg til integrationsrådet vil beløbe sig til ca. 250.000 kr., som der i givet fald vil skulle anvises finansiering til.

Valg til integrationsrådet



Der er flere forskellige modeller for, hvordan man rent praktisk udpeger medlemmer af integrationsrådet. Nedenfor findes
eksempler på forskellige fremgangsmåder, som er blevet benyttet af forskellige kommuner i Danmark. Fælles for alle
modeller er, at grundig information om integrationsrådet er nødvendigt for at mobilisere kandidater og eventuelle vælgere.

Direkte valg: Valg til integrationsrådet på Frederiksberg har traditionelt været afholdt som direkte valg. På
Frederiksberg har kommunalbestyrelsen således tidligere udpeget medlemmerne af rådet på baggrund af direkte
valg med afstemning per brev og internet (e-valg). Erfaringer fra Frederiksberg Kommune viser, at sådanne
metoder for stemmeafgivelse styrker valgdeltagelsen, fordi det er nemt og trygt at stemme hjemmefra, og man kan
stemme i en længere periode op til valgdagen. Af 8.788 stemmeberettigede i 2018 stemte 321 vælgere digitalt og
705 via brevstemme. Med andre ord var valgdeltagelsen altså blot på 11,7 %.

Alternativer til direkte valg:

Kommunen beder etniske minoritetsforeninger om at udpege kandidater, som kommunalbestyrelsen efterfølgende
godkender.
Kandidaterne vælges ved afholdelse af interne valg i foreningerne. Hvis man vælger denne løsning, bør det
overvejes, om der opnås tilstrækkelig repræsentativitet. Ulempen ved denne metode kunne være, at kommunen ikke
er i stand til at vurdere, hvordan udpegningen i foreningen har fundet sted, eller hvilken opbakning de indstillede
kandidater reelt har. En anden ulempe er, at der er stor forskel på, hvor velorganiserede de etniske grupper i
kommunen er. Nogle etniske grupper er måske meget organiserede og repræsenteret i de lokale foreninger, mens
andre etniske grupper måske slet ikke er repræsenteret i kommunens foreningsliv. Med denne valgmodel er det altså
alene etniske minoritetsborgere med direkte tilknytning til foreninger, der bliver repræsenteret i integrationsrådet.
Udfordringen kunne imødegås ved at stille krav til demokratisk organisering i foreningerne. Endvidere kunne
etniske minoriteter, der ikke var medlem af en etnisk forening, opstille, hvis de har opbakning fra et antal stillere fra
arbejdsmarkedet, forenings- eller kulturlivet eller boligområdet.
Afholdelse af valgmøder. Alle stemme- og opstillingsberettigede borgere inviteres til et valgmøde på valgdagen.
Interesserede kan stille op som kandidater ved mødets begyndelse, og efter en debat kan deltagerne stemme på de
opstillede kandidater. Valgmødet er forholdsvist enkelt at planlægge og skaber et forum for debat om kommunens
integrationsindsats. Ulempen ved denne model kan være, at det alene er de vælgere, der har tid/mulighed for at
møde op på denne særlige dag, der har medbestemmelse i forhold til valg af kandidater.

Rådet for Etniske Minoriteter skriver i "Gode integrationsråd - en håndbog", at direkte valg styrker valgdeltagelsen, når
det sker per brev og internet. Imidlertid medfører disse tiltag ikke en højere valgdeltagelse end på knap 12 % på
Frederiksberg.

Derimod vil et valg af medlemmer til integrationsrådet baseret på indstilling af kandidater fra de større etniske foreninger
i kommunen alt andet lige formodes at tilvejebringe kandidater, der tilsammen repræsenterer mere end 12 % af de
stemmeberettigede.

For at sikre såvel repræsentativiteten som den demokratiske organisering, indstiller forvaltningen derfor, at der – såfremt
kommunen fortsat skal have et integrationsråd – udpeges medlemmer til integrationsrådet på baggrund af indstilling fra de
større etniske foreninger i kommunen, der samtidig med opfordringen til at indstille kandidater anmodes om at
dokumentere en demokratisk organisering.

Stemmeberettigede til integrationsrådsvalg
Det er kommunalbestyrelsen, der beslutter, hvem der skal være stemmeberettiget, hvis der afholdes direkte valg til
integrationsrådet – indenfor rammerne af integrationsloven.

Kredsen af stemmeberettigede omfatter i dag enhver, der på valgdagen er fyldt 18 år, har fast bopæl i kommunen og som
er født i eller statsborger i et land uden for Norden, EU, EFTA samt Nordamerika, samt enhver person over 18 år med fast
bopæl i kommunen, hvis forældre (begge eller den ene) er født i eller er statsborger i et af disse lande, og uden afbrydelse
har boet i Danmark de sidste 3 år før valgdagen.

Flere medlemmer af integrationsrådet har udtrykt ønske om at udvide kredsen af stemmeberettigede ved et eventuelt
direkte valg til også at omfatte borgere fra EØS-lande. Imidlertid fremgår det klart af integrationsloven, at alene
"flygtninge, familiesammenførte udlændinge og indvandrere" er omfattet af loven, og at flygtninge ikke omfatter borgere
fra EØS-lande. Derudover fremgår det af "Gode integrationsråd - en håndbog" udgivet af Rådet for Etniske Minoriteter, at
integrationslovens personkreds ikke omfatter udlændige, der er statsborgere i et andet nordisk land eller et EU-/EØS-land.



Det vil derfor efter forvaltningens vurdering ikke være lovligt at udvide kredsen af stemmeberettigede til at omfatte
borgere fra EØS-lande.

Ændring af forretningsordenen
Den gældende forretningsorden er vedtaget af integrationsrådet den 5. december 2002 og godkendt af
kommunalbestyrelsen den 27. januar 2003. Efterfølgende har integrationsrådet senest foretaget ændringer i
forretningsordenen den 26. oktober 2017.

Det nuværende integrationsråd anbefaler en ændring af forretningsordenen (se vedlagte bilag). Ud over forslaget om
ændring af kredsen af stemmeberettigede til også at omfatte borgere i EØS-lande (se ovenfor) går ændringerne primært på
fastsættelse af, at valg til integrationsrådet fremadrettet afholdes i marts måned, og at funktionsperioden regnes fra den 1.
april i valgåret samt det ovenfor nævnte.

Ændringen af forretningsordenen er naturligvis kun relevant at drøfte, hvis kommunalbestyrelsen beslutter, at der fortsat
skal være et integrationsråd i Frederiksberg Kommune. I så fald indstilles, at kommunalbestyrelsen tager stilling til
forslagene om tilretninger af forretningsordenen og behovet for eventuelle yderligere tilretninger af forretningsordenen i
lyset af kommunalbestyrelsens beslutning om, hvordan der skal vælges medlemmer til rådet.

Økonomi
Der er afsat et årligt beløb til drift af integrationsrådet på ca. 135.000 kr. i budgettet for 2022-26. Dette beløb kan spares,
hvis rådet ikke videreføres i denne valgperiode (dog er der afholdt udgifter for 15.000 i år).

Der er ikke afsat midler til afholdelse af direkte valg i budgettet. Udgifterne til afholdelse af et direkte valg til
integrationsrådet vil beløbe sig til ca. 250.000 kr., som der i givet fald vil skulle anvises finansiering til.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen

Bilag

Forslag til ny forretningsorden for Frederiksberg Integrationsråd



Punkt 151: Bemyndigelse til at forvaltningen kan indgå lejeaftaler til
midlertidig indkvartering af fordrevne ukrainere, samt anlægsbevilling til
klargøring af Solberg og Kong Frederik IX’s Hjem med henblik på
indkvartering af fordrevne ukrainere

01.01.00-A00-1-22

Resume
I nærværende sag anmodes om anlægsbevilling på i alt 1,3 mio. kr. i 2022 vedr. klargøringsudgifter til hhv. den tidligere
døgninstitution Solberg og det tidligere plejehjem Kong Frederik IX’s Hjem, så de kan huse fordrevne ukrainere. Desuden
indstilles det med sagen, at forvaltningen bemyndiges til at indgå lejeaftaler til midlertidig indkvartering af fordrevne
ukrainere med efterfølgende orientering af magistraten.

Beslutning
Magistraten indstiller, at

1. forvaltningen frem til og med 30. september 2022 bemyndiges til at indgå konkrete lejeaftaler til midlertidig
indkvartering af fordrevne ukrainere med efterfølgende orientering af Magistraten. Finansiering af lejeudgifter
håndteres i 2. forventede regnskab 2022

2. der afsættes rådighedsbeløb og meddeles anlægsbevilling på 410 t.kr. i 2022 til etableringsudgifter vedr.
midlertidige boliger på Solberg med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske
flygtninge, samt med en modgående opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

3. der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 870 t. kr. i 2022 til klargøring af stuen og 1. sal på Kong
Frederik IX’s Hjem med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske flygtninge, samt
med en tilsvarende opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

4. der i anvisningsaftaler med almene boligorganisationer og Frederiksberg Boligfond op til en samlet anvisning på
hhv. 50 og 20 boliger, fastsættes en betaling på 10 t. kr. pr. varig bolig til understøttelse af integration og sociale
aktiviteter i området. Finansiering af udgiften hertil håndteres i 2. forventede regnskab 2022.

Indstilling
By-, Kultur og Miljøområdet samt Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller til Magistraten,

1. at forvaltningen frem til og med 30. september 2022 bemyndiges til at indgå konkrete lejeaftaler til midlertidig
indkvartering af fordrevne ukrainere med efterfølgende orientering af Magistraten. Finansiering af lejeudgifter
håndteres i 2. forventede regnskab 2022

2. at der afsættes rådighedsbeløb og meddeles anlægsbevilling på 410 t.kr. i 2022 til etableringsudgifter vedr.
midlertidige boliger på Solberg med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske
flygtninge,  samt med en modgående opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

3. at der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 870 t. kr. i 2022 til klargøring af stuen og 1. sal på
Kong Frederik IX’s Hjem med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske flygtninge,
samt med en tilsvarende opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

4. at der i anvisningsaftaler med almene boligorganisationer og Frederiksberg Boligfond op til en samlet anvisning på
hhv. 50 og 20 boliger, fastsættes en betaling på 10 t. kr. pr. varig bolig til understøttelse af integration og sociale
aktiviteter i området. Finansiering af udgiften hertil håndteres i 2. forventede regnskab 2022

Sagsfremstilling
Der er pr. 4. maj 2022 visiteret 183 fordrevne ukrainere til Frederiksberg Kommune. På landsplan er visiteret ca. 11.000
flygtninge, hvoraf godt 40 pct. er børn. I den løbende planlægning af indsatsen, herunder tilvejebringelse af
indkvarteringsløsninger, tager forvaltningen udgangspunkt i et scenarie, hvor der pr. 1. august 2022 er visiteret 30.000
fordrevne ukrainere på landsplan, svarende til ca. 500 personer i Frederiksberg Kommune. Denne forudsætning er
behæftet med stor usikkerhed og følges derfor tæt.

Anlægsbevilling til klargørelse af Solbjerg og Kong Frederik IX’s Hjem
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 25. april 2022 afsat anlægsbevilling på 1,41 mio. kr. i 2022 til klargøring af 2.-5.
sal af Kong Frederik IX's Hjem til midlertidige flygtningeboliger. For at kunne indkvartere det antal ukrainere, som
Frederiksberg forventer at modtage, er der igangsat yderligere klargøring og indretning af stuen og 1. sal på Kong
Frederiks IX’s Hjem med plads til omkring 38 børn og voksne. Der har desuden været afholdt udgifter til indretning af
midlertidige velkomstboliger til 45 flygtninge i den tidligere døgninstitution Solbjerg. Da det hastede at få iværksat



konkrete tiltag vedr. indkvartering, har der, jf. også magistratens drøftelser den 14. marts 2022 under meddelelsespunkt
om Ukraine, været afholdt en række udgifter, før der formelt er meddelt bevilling. Med denne sag ansøges om formel
bevilling til disse udgifter.

Udgifter til klargøring af Søndre Fasanvej 16 / Solbjerg – i alt 410 t.kr.
For at gøre ejendommen klar til indkvartering af flygtninge, har det været nødvendigt at afholde en række udgifter.

- Udskiftning og renovering af eksisterende køkkenfaciliteter og indkøbe nye hårde hvidevarer i form af kølefryseskabe,
emhætter og ovne. Omkostning ca. 140 t.kr.

- Klargøring af udearealer, hvor der har været behov for beskæring og styning af ældre træer, nedtagning af ældre boldbur
og legeplads. Sidstnævnte blev vurderet af kommunens legepladsinspektør, der vurderede, at den var til fare for børn.
Omkostning ca. 170 t. kr.

- Gennemgang af el- og brandinstalltioner til en omkostning på ca. 70 t. kr.
samt rengøring for ca. 30 t. kr.

Udgifter til klargøring af Kirstinedalsvej 11 / Kong Frederik IX’s Hjem – i alt 870 t.kr.
For at klargøre stuen og 1. salen til indkvartering af flygtninge, er det nødvendigt at afholde følgende udgifter.

- Gennemgang og istandsættelse af tekniske installationer, herunder brand. Omkostning 260 t.kr.

- Malergennemgang og blænding af døre. Omkostning 55 t.kr.

- Montering af låsekasser til værelser. Omkostning 150 t.kr.

- Ombygninger af køkkener, baderum og værelser. Omkostning 305 t.kr.

Anvisningsaftaler med de almene boligorganisationer
Forvaltningen er i dialog med de almene boligorganisationer om en ekstraordinær anvisning af 50 boliger til flygtninge,
for at sikre, at der er plads de Ukrainere der kommer til Frederiksberg. I forbindelse med forhandlingerne er det fra
boligorganisationernes side ønsket, at tidligere ordningen fra tidligere aftaler om ekstraordinær anvisning til boliger for
flygtninge, om en godtgørelse på 10.000,- kr. pr. varigt tildelt bolig, bliver gentaget i nuværende aftale. Beløbet var
tiltænkt at tilfalde de afdelinger, der modtog flygtninge med henblik på integrationen af flygtninge og understøttelse af
sociale aktiviteter for beboere og flygtninge.

Det foreslås, at ordningen gentages og et beløb svarende til tildeling af 70 boliger afsættes til formålet, heraf 50 boliger i
almene boligorganisationer og 20 i Frederiksberg Boligfond. Udgiften på i alt 700 t.kr. indarbejdes i 2. forventede
regnskab 2022 sammen med øvrige ukrainerelaterede merudgifter på driften.

Indgåelse af lejekontrakter
Kommunen samarbejder med foreningen LIVSVÆRK, og har indrettet midlertidige velkomstboliger flygtninge i den
tidligere døgninstitution Solbjerg. Ejendommen er taget i brug og der bor nu ca. 45 ukrainere i Solbjerg. Den endelige
lejekontrakt pågår og vil blive forelagt magistraten til godkendelse hurtigst muligt.

Som følge af situationen er det nødvendigt, at forvaltningen løbende kan agere med henblik på at skaffe indkvartering.
Det foreslås på den baggrund, at forvaltningen bemyndiges til at indgå konkrete lejeaftaler til midlertidig indkvartering af
fordrevne ukrainere med efterfølgende orientering af magistraten. Bemyndigelsen er gældende frem til 30. september
2022.

Finansiering af lejeudgifterne vil indgå som en ukrainerelaterede driftsudgifter i forbindelse med 2. forventede regnskab.

Økonomi
Det foreslås, at der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 870 t. kr. i 2022 til klargøring af stuen og 1. sal
på Kong Frederik IX’s Hjem. Og ligeledes, at der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 410 t. kr. i 2022
til renovering og klargøring af Solbjerg. Begge med finansiering fra reserver til Ukraineudgifter reserveret til formålet i
forbindelse med 1. forventede regnskab 2022, og med modpost på den negative anlægspulje i 2022.

Da det hastede at få iværksat konkrete tiltag vedr. indkvartering, har der, jf. også magistratens drøftelser den 14. marts
2022 under meddelelsespunkt om Ukraine, været afholdt en række udgifter, før der formelt er meddelt bevilling. Med



denne sag ansøges om formel bevilling til disse udgifter.

Evt. merudgifter til lejeaftaler vedr. indkvartering af fordrevne ukrainere vil, sammen med øvrige ukrainerelaterede
driftsudgifter, indgå i 2. forventede regnskab 2022.

Udgifter til godtgørelse på 10.000 kr. pr. borger i forbindelse med ekstraordinær anvisning til de almene
boligorganisationer i 50 boliger. Dvs. i alt 0,7 mio. kr. vil indgå som ukrainerelaterede merudgifter i 2. forventede
regnskab 2022.

Borgmesterpåtegning
Det bemærkes, at der har været afholdt en række udgifter, før der formelt er meddelt bevilling. Det skyldes, at det hastede
med at få iværksat konkrete tiltag vedr. indkvartering, jf. også magistratens drøftelser den 14. marts 2022 under
meddelelsespunkt om Ukraine.

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bevillingsskema - drift - finansiering fra Drift til Anlæg

Bevillingsskema anlæg KFIX

Bevillingsskema anlæg Solberg



Punkt 152: Opfølgning på indsats mod socialt bedrageri i 2021
(Kontrolheden)

32.45.04-G01-70-22

Resume
Kontrolenheden fremlægger opfølgning på deres indsats mod misbrug af sociale ydelser i 2021. Samlet set har
Kontrolenheden i 2021 stoppet og/eller krævet sociale ydelser tilbagebetalt for mere end 16,5 mio. kr.

Beslutning
Magistraten tog opfølgningen på indsats mod socialt bedrageri i 2021 til efterretning, idet forvaltningen vender tilbage
med en sammenligning i forhold til indsatsen i 2020 mod socialt bedrageri.

Indstilling
Direktionen indstiller,

At nedenstående opfølgning på indsats mod socialt bedrageri i 2021 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kontrolenheden har i løbet af 2021 stoppet og/eller krævet sociale ydelser tilbagebetalt for mere end 16,5 mio. kr. Efter
tilbagebetalt statsrefusion udgør den kommunale andel ca. 11,6 mio. kr.

I 2021 er der behandlet 177 sager om muligt misbrug af sociale ydelser. 65% af sagerne er opstartet på baggrund af
henvendelser fra kolleger i andre dele af forvaltningen.

66% af kontrolsagerne er opstartet på kontanthjælpsområdet, og udgør ca. 79% af den samlede effekt af kontrolarbejdet.

I alt er der politianmeldt 17 sager.

Overordnet set fordeler effekten af kontrolarbejdet sig på disse ydelser:

Tabel 1 – Kontrolenhedens aktiviteter i 2021
Indsats

Kontanthjælp 13.004.261 kr.

Fleksjobydelse 247.006 kr.

Ledighedsydelse 205.224 kr.

Ressourceforløbsydelse 529.704 kr.

Sygedagpenge 916.000 kr.

Økonomisk friplads 55.128 kr.

Andet (fx udrejse eller enligforhold) 1.598.648 kr.

I alt 16.555.971 kr.

Det er erfaringen, at et tæt og koordineret samarbejde på tværs af afdelinger i kommunen har stor betydning for at løfte
sager, hvor der er en risiko for, at borgere modtager sociale ydelser med urette. Dette samarbejde er løbende blevet
udbygget.

Særlig indsatser i 2021
Kontrolenheden har som tidligere år samarbejdet med politiet om borgere, som har relation til bande-rockermiljøet. I 2021
er der på foranledning af politiet sagsoplyst 13 sager.

I 2021 har der desuden været en særlig indsats for at få nedbragt antallet af ydelsesmodtagere på ukendt adresse.
Kontrolenheden også på dette område haft et rigtig godt samarbejde med Jobcenteret og Ydelsesafdelingen i forbindelse



med at fastslå, hvor borgere med ukendt adresse i kommunen reelt opholder sig.

Hver afdeling har aktivt og inden for deres respektive kompetencefelt bidraget, og sammen er det lykkedes at løfte flere
sager, hvor borgere ellers i en årrække havde været registreret med ukendt adresse i kommunen.

Effekten af indsatsen har resulteret i, at antallet af ydelsesmodtagere på ukendt adresse i det seneste år er blevet reduceret
fra 75 til 43 borgere. Det har efterfølgende vist sig, at de fleste af disse borgere har opholdt sig i andre kommuner.

Kommende indsatser
Kontrolenheden samarbejder løbende med sygedagpenge-afdelingen om at afdække sager, hvor der er mistanke om, at
borgere modtager sygedagpenge samtidig med, at de arbejder. Erfaringerne har været gode, og det har vist sig, at flere
erhvervsdrivende har arbejdet samtidig med at have modtaget fuld lønkompensation i forbindelse med Corona-
sygemeldinger.

Senere på året kommer kommunens Kontrolenhed til at kunne tilgå registersamkørte sager med afsæt i atypiske
sygefraværsmønstre. Det kan fx være tilfældet, hvis der registreres et meget stort sygefravær i en virksomhed, hvor
samtlige medarbejdere i perioder er sygemeldt på samme tid, eller hvor sygedagpengerefusioner udgør en væsentlig del af
en virksomheds samlede omsætning.

Kontrolenheden har tidligere arbejdet med disse sager, og erfaringerne er gode ikke kun i Frederiksberg Kommune, men
også på landsplan.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten.



Punkt 153: Status på udmøntning af Ingeborggårdens provenu med fokus
på "Min Dialog"

00.22.00-P35-377-18

Resume
Ældre- og Omsorgsudvalget behandlede på møde den 13. juni 2019 (pkt. 75) sag vedrørende iværksættelse af og bevilling
af midler til projekter inden for den tidligere (21. januar 2019, pkt. 17) godkendte ”Ramme for anvendelse af
salgsprovenu for salget af Ingeborggårdens ejendom”. Provenuet på 22,6 mio. kr. udmøntes inden for rammen i perioden
2019 til 2024. Der er medio 2019 i forlængelse af den seneste bevilling af midler fra provenuet iværksat projekter inden
for rammens fire temaer. Temaerne har som formål at sætte borgeren i centrum gennem dialog, civilsamfund og teknologi.
Udvalget blev senest orienteret om status for disse projekter på møde den 12. april 2021 (pkt. 20). De fire projekter er: 1.
Borger-, pårørende- og netværksvendt kommunikation med ”Min Dialog”. 2. Den gode ældre- eller plejebolig understøttet
med velfærdsteknologi. 3. Helhed og sammenhæng - understøttende frivillig indsats for udsatte og sårbare ældre. 4.
Psykisk sårbarhed - en understøttende indsats for psykisk sårbare. Denne sag redegør for de fire igangsatte projekter -
med særlig fokus på projektet "Min Dialog" - samt den nødvendige ønskede driftsbevilling til de projekter, der helt eller
delvist drives af Frederiksberg Kommune.

Beslutning
Magistraten og Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og
Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i 2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og indstiller, at der gives en
indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og 0,6 mio. kr. i 2024.

Ældre- og Omsorgsudvalget godkendte aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården.

Indstilling
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. godkendte aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården,
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i

2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og
3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og

0,6 mio. kr. i 2024.

Sagsfremstilling
Ældre- og Omsorgsudvalget behandlede på møde den 3. juni 2019 (pkt. 75) sag vedrørende iværksættelse af og bevilling
af midler til projekter inden for den tidligere (21. januar 2019, pkt. 17) godkendte ”Ramme for anvendelse af
salgsprovenu for salget af Ingeborggårdens ejendom”. Provenuet på 22,6 mio. kr. udmøntes inden for rammen i perioden
2019 til 2024. Midlerne fra salgsprovenuet administreres af Samvirkende Menighedsplejer i en selvstændig økonomi
uafhængig af Samvirkende Menighedsplejers drift. Salgsprovenuet skal anvendes til formål, som ikke i dag har
finansiering fra kommunal eller anden side.

Fremdriften af projekterne følges af en styregruppe bestående af udvalgsformand Sine Heltberg og næstformand
Alexandra Dessoy fra Ældre- og Omsorgsudvalget, Kirsten Jørgensen, Provst for Frederiksberg Provsti, Mette Møbjerg
Madsen, Generalsekretær for Samvirkende Menighedsplejer, Ole Foldberg, formand for Ingeborggårdens bestyrelse samt
social-, sundheds- og arbejdsmarkedområdets konstitueret direktør Torben Laurén. Styregruppen mødes to gange årligt,
senest den 9. februar 2022, hvor der blev gjort status på de iværksatte projekter samt drøftet ønsker til fremadrettede
bevillinger.

Der var oprindeligt iværksat fire projekter. Projektet ”udviklingsarbejde i Frederiksberg Kommune vedrørende
omsorgsbesøg, sorggrupper og peer-to-peer-arbejde i forhold til ældre” er blevet afsluttet som følge af der allerede var
tilstrækkeligt med indsatser, inden for sorgstøtte, og der var således ikke behov for at sætte yderligere i gang. Som
erstatning for projektet er der etableret projekt 4 jf. nedenfor med en understøttende indsats for psykisk sårbare. De fire
projekter har som formål at sætte borgeren i centrum gennem dialog, civilsamfund og teknologi:

1. Borger-, pårørende- og netværksvendt kommunikation med ”Min Dialog”
2. Den gode ældre- eller plejebolig understøttet med velfærdsteknologi
3. Helhed og sammenhæng - understøttende frivillig indsats for udsatte og sårbare ældre
4. Psykisk sårbarhed - en understøttende indsats for psykisk sårbare



Der gøres i nedenstående rede for de projekter, der er igangsat og den nødvendige ønskede bevilling til de projekter, der
helt eller delvist drives af Frederiksberg Kommune.

Projekt 1) Borger-, pårørende og netværksvendt kommunikation med ”Min Dialog”
Projekt “Min Dialog” er forankret i Frederiksberg Kommune. Min Dialog er en webapplikation til de borgere, der
modtager en ydelse fra Sundheds- og Omsorgsafdelingen i kommunen.

Formålet med Min Dialog er at styrke dialogen mellem borgerne, pårørende og kommunen, herunder fremme den enkelte
borgers involvering og selvstændighed i eget sundhedsforløb. Web-appen har en række selvbetjeningsmuligheder, der
blandt andet gør det muligt for borgeren at kommunikere direkte med kommunen, få et overblik over sine aftaler, anmode
om nye tider og i løbet af 2022 at få adgang til egne data. Data i Min Dialog bliver hentet fra fagsystemet ”Cura”, som er
kommunens journaliseringssystem i Sundheds- og Omsorgsafdelingen.

Udviklingen af funktionerne i Min Dialog er i fuld gang, og har bevæget sig over i anden udviklingsfase - version 2 af
Min Dialog. Udover udviklingen og implementering af Min Dialog version 1 har Frederiksberg Kommune fået
muligheden for udvikling af Min Dialog version 2 med samme målgruppe i Sundheds- og Omsorgsafdelingen.

I nedenstående gives der en kort orientering om funktionerne i Min Dialog - både for version 1 (det borgerne kan nu) og
version 2 (det som bliver muligt i løbet af 2022).

Min Dialog - version 1
Første version af Min Dialog blev taget i brug i maj 2021 på sygeplejeklinikkerne under Hjemmesygeplejen og på
genoptræningsenheden. Løsningen er per december 2021 idriftsat på samtlige enheder på Sundheds- og
Omsorgsafdelingen, dog med undtagelse af kommunens plejecentre. Plejecentrene tager først Min Dialog i brug til
sommer 2022, fordi implementeringsindsatsen kræver en særlig tilpasning i forhold til plejecentrenes arbejdsgange.
Med den nuværende og idriftsatte version af Min Dialog kan borgerne:

Skrive beskeder til deres kontaktperson/organisation.
Se deres aftaler med kommunen og aflyse/anmode om en ny tid.
Se et udsnit af aktiviteter i lokalområdet.
Give pårørende et samtykke til at logge på Min Dialog.

Min Dialog bruges mest af de borgere, der er i tilbud på sundhedscenteret fx i genoptræningsforløb.

Min Dialog - version 2
Forudsætningen for udviklingen af version 2 af Min Dialog bygger på Sundhedsstyrelsens udmøntning af ”Pulje til at
styrke omsorg og nærvær i ældreplejen”, hvor Frederiksberg Kommune har modtaget bevillingsstøtte på 14,4 mio. kr. til
indsatsen. Udvalget blev den 1. februar 2021 orienteret om dette projekt (punkt 7).

I samarbejde med borgere, medarbejdere, ledere og civilsamfund er der blevet identificeret brugsscenarier med
udgangspunkt i konkrete værdimål under overskrifterne ”øget selvbestemmelse”, ”dialog og samarbejde” samt ”nye
måder at mødes på”. Disse brugsscenarier er omsat til konkrete funktioner i version 2.

Med version 2 kan borgere og deres pårørende i løbet af 2022 få mulighed for at:

Få adgang til egne sundhedsdata.
Indtaste egne målinger og være i dialog herom (eks. blodtryk og blodsukker).
Holde videomøder med medarbejderne via Min Dialog.
Se et større udvalg af aktiviteter i lokalområdet samt se hvilke hjælpemidler, der passer til den enkeltes behov.
Give pårørende en fuldmagt, så pårørende kan bruge hele Min Dialog på vegne af borger.

Interessentinddragelse
I forbindelse med udviklingen af Min Dialog er der etableret et borgerpanel, aktuelt bestående af fem borgere, som
kommer med deres input og ønsker til funktionalitet og design. Borgerpanelet rummer blandt andre en repræsentant fra
henholdsvis Ældrerådet og Handicaprådet.

Den løbende udvikling og implementering af løsningen sker ligeledes i et tæt samspil med ledelsen, faglige
sparringspartnere og øvrige interessenter, såsom Ældre Sagen. Formålet er at sikre en bred forankring.



Kompetenceudvikling
Udover udviklingen af endnu flere funktioner i Min Dialog dækker udmøntningen af puljemidlerne også en
kompetenceudviklingsindsats, der skal være med til at understøtte ledelsens og de fagprofessionelles brug af Min Dialog.
Min Dialog åbner for langt større datatransparens for borgerne, end de ellers har været vant til. Derfor er formålet med
kompetenceudviklingen, at medarbejdere og ledere får de fornødne kompetencer til at kunne håndtere den ændrede
relation mellem borger, pårørende og medarbejder, som åbenheden i Min Dialog kan skabe.
Formen og indholdet i kompetenceudviklingen identificeres i tæt samarbejde med driften, særligt med fokus på
inddragelse af MED-udvalgene. Formålet er at lave en kompetenceudvikling, der indholdsmæssigt rammer behovet hos
medarbejderne og som har en form, der imødekommer medarbejdernes ofte travle hverdag.
Udbredelse af Min Dialog
De spæde erfaringer med første version af Min Dialog er gode. Borgerpanelet og adspurgte borgere giver udtryk for, at
Min Dialog er nem at bruge og medarbejderne ser et potentiale i at kunne kommunikere med borgerne via chatfunktionen.

Potentialet for udbredelsen af Min Dialog er store, da der endnu ikke er trykket på den “store udbredelsesknap”. Det
hænger sammen med, at de nuværende brugere efterlyser funktioner, der gør løsningen endnu mere brugervenlig. Der er
blandt andet blevet peget på et behov for, at modtage en SMS-notifikation, når borgeren får en ny besked i Min Dialog.
Behovet er taget til efterretning, og SMS-funktionen er under udvikling, med planlagt frigivelse efter sommerferien.
Aktuelt er der 57 borgere, der anvender Min Dialog og den største tilslutning findes hos de borgere, der har et forløb i
genoptræningen.

Forventet effekt
Projektets forventede effekter er forbedret hjælp og omsorg til borgerne og styrket sammenhæng i kommunikationen
mellem borgere, pårørende og kommune. Yderligere tilsigtede effekter er at forøge borgernes fleksibilitet og
handlemuligheder i mødet med kommunen. I forhold til dokumentation af effekter afsøges mulighederne for etablering af
baseline i forhold til specifikke effektparametre med henblik på måling ved projektets foreløbige afslutning.
Bevilling
I nedenstående tabel udspecificeres budgettet til Projekt 1) Borger-, pårørende og netværksvendt kommunikation med
”Min Dialog”.
Projektet vil blive evalueret i løbet af 2023 og i den forbindelse vil der blive taget stilling til eventuel videreførelse af
indsatsen og økonomisk behov ved en videreførelse. Ældre- og Omsorgsudvalget vil i løbet af efteråret 2023 blive
forelagt en sag herom.

Håndtering af den fremadrettede udgift til drift og support af min dialog på 0,7 mio. kr. fra 2025 og frem vil blive forelagt
udvalget i foråret 2023.

Tabel 1: Budget vedr. projekt 1) Borger-, pårørende og netværksvendt kommunikation med ”Min Dialog”, mio.kr.

Projekt 2) Den gode ældre- eller plejebolig, understøttet med velfærdsteknologi

Projektet, der er forankret i Frederiksberg Kommune, har ”Digitalt Univers” og ”Fysiske Læringsrum”, som primære
indsatser. Formålet med projektet er at understøtte, at borgere, pårørende og medarbejdere får øget kendskab til og viden
om teknologiske løsninger med henblik på øget anvendelse deraf og større selvhjulpenhed.

I projektet skal der udvikles et digitalt univers, som giver målgruppen information om teknologier, herunder om hvor de
kan anskaffes, og i hvilken kontekst at teknologierne giver særlig stor værdi for borger. Dette sker via en lettilgængelig
webplatform, hvor der vil være hjælpeværktøjer og videoer, som inspirerer og hjælper målgruppen til at benytte teknologi
i højere grad. Derudover understøtter det digitale univers den rehabiliterende dagsorden ved at samle og kombinere
relevante teknologier med faglig viden indenfor rehabiliteringsområdet formidlet i øjenhøjde med borger. Således skal Det
digitale univers være borgers og medarbejders foretrukne platform for inspiration og viden om teknologier og aktiviteter,
med et rehabiliterende sigte.

Derudover etableres der fysiske rammer som muliggør, at målgruppen kan afprøve teknologiske løsninger. Her vil de få
konkret erfaring med de teknologiske løsninger og ibrugtagningen heraf. Ligesom i det Det digitale univers, vil



teknologierne præsenteres i en kontekst af råd og vejledning som sammen med teknologier kan hjælpe borger ind i en
rehabiliterende retning, og dermed sikre større livskvalitet og selvstændighed. Derudover skal læringsrummene og
relaterede aktiviteter understøtte medarbejderne i endnu større grad at indtænke relevante teknologier i det rehabiliterende
arbejde, sammen med borger.

Bevilling
I nedenstående tabel udspecificeres budgettet til projekt 2) Den gode ældre- eller plejebolig, understøttet med
velfærdsteknologi.
Projektet vil blive evalueret i løbet af 2023 og i den forbindelse vil der blive taget stilling til eventuel videreførelse af
indsatsen og økonomisk behov ved en videreførelse. Ældre- og Omsorgsudvalget vil i løbet af efteråret 2023 blive
forelagt en sag herom.

Tabel 2: Budget vedr. projekt 2) Den gode ældre- eller plejebolig, understøttet med velfærdsteknologi, mio.kr.

Projekt 3) Helhed og sammenhæng – understøttende frivillig indsats for udsatte og sårbare ældre

Projektet er forankret hos Samvirkende Menighedsplejer, og udmøntes i tæt samarbejde med Frederiksberg Kommunes
Døgnrehabilitering. Formålet med projektet er at give udsatte og sårbare ældre under sygdomsforløb mulighed for at
knytte en relation til et medmenneske i form af en frivillig støtteven.

Der er siden iværksættelsen af projektet i august 2019 etableret et positivt samarbejde mellem rehabiliteringsenheden og
de frivillige, der rekrutteres fra udvalgte kirker via Samvirkende Menighedsplejer. Indsatsen består af fælles aktiviteter og
individuelle besøg, der imidlertid har været udfordret af besøgsbegrænsninger, som blev implementeret med henblik på
bekæmpelse af COVID19-pandemien.

Borgere i målgruppen får forbedret sociale forhold gennem relationsskabende aktiviteter med frivillige personer. Der er
opbygget fælles sprog og viden inden for området ”åndelig omsorg”, der omfatter ledelse, personale og frivillige.
Ydermere har projektet udarbejdet arbejdsbeskrivelser for de forskellige frivilligindsatser til både personale og frivillige,
hvilket har muliggjort etablering af fællessprog.

Bevilling
I nedenstående tabel udspecificeres budgettet til projekt 3.

Tabel 3: Budget vedr. projekt 3) Helhed og sammenhæng – understøttende frivillig indsats for udsatte og sårbare ældre,
mio.kr.

Projekt 4) Psykisk sårbarhed - en understøttende indsats for psykisk sårbare

Projektet, der er blevet igangsat 2021, har til formål at understøtte enlige og sårbare ældre med stress, stressrelateret angst
eller depression. Følgende aktiviteter er under planlægning: ”Stressfri i Folkekirken” hvor Skt. Thomas Kirke og Solvang
Kirke vil planlægge pilgrimsvandringer for psykisk sårbare ældre. I regi af indsatsen etableres der aktivitet, hvor
meditation og havearbejde går hånd i hånd. Derudover vil projektet tilbyde korarrangement for psykisk sårbare samt
spisefællesskaber, peer-to peer projekt og kurser i stresshåndtering.

Bevillingen hertil håndteres ikke af Frederiksberg Kommune, men af de Samvirkende Menighedsplejer.



Økonomi
Frederiksberg Kommunes deltagelse i ovenstående projekter finansieres via provenuet fra salg af Ingeborggården og er
derfor udgiftsneutralt for kommunen i dette tidsrum. Projekterne vil blive evalueret i løbet af 2023 og i den forbindelse vil
der blive taget stilling til eventuel videreførelse af indsatsen og økonomisk behov ved en videreførelse. Ældre- og
Omsorgsudvalget vil i løbet af efteråret 2023 blive forelagt en sag herom.

For at kommunen kan modtage en indtægt fra provenuet i 2022-2024 og derefter afholde udgifter, skal disse bevilges af
kommunalbestyrelsen. Der søges derfor om en bevilling med denne sag. Der er modtaget indtægter i 2021 til projekterne.
Pga. forsinkelse på grund af corona har der været mindreforbrug på projekterne på 3,0 mio. kr. Disse overføres med 1.
Forventede regnskab (KB d.25. april, punkt 66). Se vedlagte bevillingsskema i bilag 1.

Den samlede økonomi fremgår af nedenstående tabeller.

Tabel 4: Budget vedr. projekter under Ingeborggårdens provenu på Magistraten

Tabel 5: Budget vedr. projekter under Ingeborggårdens provenu på Ældre- og Omsorgsudvalget

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget den 2. maj 2022, Magistraten den 9. maj og Kommunalbestyrelsen den 16. maj.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 26:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

1. godkender aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården,
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i

2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og
3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og

0,6 mio. kr. i 2024.

Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 26:
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. godkendte aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården,



2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i
2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og

3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og
0,6 mio. kr. i 2024.

Bilag

Bevillingsskema - Statussag 2022 Ingeborggårdens Provenu



Punkt 154: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Christina Sylvest-Noer, Daniel Panduro og Ruben Kidde samt rådmændene
Gunvor Wibroe og Lotte Kofoed om hævning af børnehavealderen

28.06.00-G01-3-22

Resume
Kommunalbestyrelsen sendte den 28. februar 2022 forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Christina
Sylvest-Noer, Daniel Panduro og Ruben Kidde samt rådmændene Gunvor Wibroe og Lotte Kofoed om at hæve
børnehavealderen til 3 år til behandling i børneudvalget. Daginstitutionerne får i dag budget til vuggestuebørn, indtil den
måned, de fylder 3 år, uanset hvornår de rykker i børnehave. Forslaget retter sig derfor mod, om børnene fysisk skal flytte
fra vuggestue til børnehave med denne alder. Udvalget skal med denne sag drøfte, om forslaget skal imødekommes.

Beslutning
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse på en høring af daginstitutionslederne om beslutningsforslaget.

Indstilling
Et flertal i Børneudvalget (Daniel Panduro, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Lotte Kofoed) indstiller, at forslaget
til beslutning om at hæve børnehavealderen til 3 år, så børnene fysisk flytter i børnehave den måned, de fylder 3 år,
tiltrædes.

Et mindretal i Børneudvalget (Malene Sandfeld, Fasael Rehman og Nikolaj Bøgh) tog forbehold.

Børneudvalget understreger, at nuværende praksis, hvor konkret dato for flytning beror på en faglig vurdering, fortsættes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen sendte den 28. februar 2022 forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Christina
Sylvest-Noer, Daniel Panduro og Ruben Kidde samt rådmændene Gunvor Wibroe og Lotte Kofoed om at hæve
børnehavealderen til behandling i børneudvalget. Forslaget er følgende:

"Socialdemokratiet, Enhedslisten, Radikale Venstre og SF foreslår, at Frederiksberg Kommune hæver børnehavealderen
til 3 år.

Begrundelse:
Forslagsstillerne ønsker, på baggrund af den børnefaglige forskning, der kritiserer den tidlige børnehavestart før 3 år, at
der i Frederiksberg Kommune fremover vil være det lille barns udvikling, som bliver afgørende for, hvornår barnet rykker
fra vuggestue til børnehaven. Over 50 andre kommuner i Danmark, har i praksis en børnehavealder på 3 år. Derfor
foreslår Socialdemokratiet, Enhedslisten, Radikale Venstre og SF, at Frederiksberg hæver børnehavealderen fra 2 år og 10
måneder til 3 år."
Ud fra et kapacitetsmæssigt perspektiv vil det være muligt, at fastsætte oprykningsalderen til børnehave til den første i
den måned, barnet fylder 3 år, som forslagsstillerne foreslår, da den nye efterspørgselsprognose fra 2022 umiddelbart
viser, at der samlet set vil være kapacitet nok til at imødekomme forældrenes efterspørgsel efter både vuggestue- og
børnehavepladser. Med efterspørgselsprognosen vil der være ledig kapacitet i årene 2022-33. Det er dog vigtigt at fastslå,
at der skal anvendes en andel af den ledige kapacitet, hvis oprykningsalderen bliver ændret som foreslået. Det betyder
også, at den effektivisering, der vil kunne opnås ved at nedlægge ledig kapacitet, vil være mindre. Den manglende
effektivisering ved en ændring af oprykningsalderen til børnehave være op til 3,5 mio.kr. årligt. Det præcise beløb vil
være afhængig af, hvilke kriterier, der bliver lagt til grund for en beregning af en eventuel tilpasning af kapaciteten; jf. sag
om ”Temadrøftelse om kriterier for kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet” 28. marts 2022.
En beslutning om at ændre børnehavealderen til den første i den måned, barnet fylder 3 år, vil ikke have betydning for de
løbende driftsudgifter, da daginstitutionerne i dag allerede får vuggestuebudget til børn til det fylder 3 år, men ændringen
vil have betydning for anlægsbudgettet.
En ændring af børnehavealderen vil ud fra den nuværende prognose betyde, at der i 2027 vil mangle vuggestuepladser, og
det vil derfor være nødvendigt at ændre 10-12 børnehavegrupper med 22 børnehavebørn til vuggestuegrupper med 12
børn pr. gruppe. Det vil betyde et fald i kommunens samlede kapacitet på mellem 100 og 120 pladser. De estimerede
udgifter til konvertering af 10-12 grupperum udgør fra 2027 cirka mellem 2,0 og 3,0 mio.kr. fordelt over en periode på
seks år. Estimatet er baseret på erfaring med lignende ombygninger i daginstitutioner. Hvis oprykningsalderen til



børnehave bliver ændret, vil der skulle foretages en konkret beregning af eventuelle ombygninger i alle dagtilbuddene.
Der er ikke afsat anlægsbudget til denne udgift.
I nyere institutioner vil en ændring af børnehavepladser til vuggestuepladser kunne ske uden store økonomiske
investeringer, men der vil også være daginstitutioner, hvor det ikke vil være muligt at ændre børnehavegrupper til
vuggestuegrupper, for eksempel på grund af adgangsforhold til puslerum. Derudover vil det være et
opmærksomhedspunkt, at lovkravene til vuggestuepladser og børnehavepladser ikke er ens. Grupperum til vuggestuebørn
skal minimum have 3 m2 pr. barn, mens grupperum til børnehavebørn skal have minimum 2 m2 pr. barn. Dette
sammenholdt med de gængse gruppestørrelser (12 børn i vuggestuegrupper og 22 børn i børnehavegrupper) vil betyde, at
det i forbindelse med en ændring af børnehaverum til vuggestuerum i nogle tilfælde ikke vil være muligt at udnytte alle
institutionens kvadratmeter optimalt. Det vil således kræve en nærmere analyse og gennemgang af bygninger i forhold til,
hvilke normeringsændringer den enkelte institution skal have, hvis børnehavealderen ændres.
På nuværende tidspunkt er praksis, at børnene flytter fra vuggestue til børnehave i månederne op til barnet fylder 3 år,
hvis barnet er parat. Tilrettelæggelsen af børnenes flytning fra vuggestue til børnehave sker i samarbejde med forældrene
for at sikre, at overgangen tager udgangspunkt i børnenes udvikling og trivsel samt i daginstitutionens pædagogiske
praksis. Børn har forskellige behov, og nogle har behov for at blive lidt længere i en vuggestuegruppe, mens andre
udvikler sig bedst ved at flytte i børnehave lidt tidligere. Det anbefales, at denne fleksibilitet i den enkelte institution
bevares.
Med den seneste Lov om ændring af dagtilbudsloven (Minimumsnormeringer i daginstitutioner og styrket tilsyn med
dagtilbud m.v.) betyder det, at der minimum skal være én pædagogisk personale pr. tre børn, frem til den første i måneden
efter, at barnet er fyldt 3 år. Minimumsnormeringerne træder i kraft fra 2024, og det betyder, at Frederiksberg Kommune
fra 2024 skal ændre sin tildeling, så daginstitutionerne skal have vuggestuebudget en måned længere end i dag. Det
formodes, at Frederiksberg Kommune vil blive kompenseret for ændringen fra 2024, men det er fortsat uklart, om
kompensationen vil dække de faktiske udgifter, der er forbundet med ændringen.
Med tanke på lovændringen kan oprykningsalderen også ændres til den første i måneden efter, at barnet er fyldt 3 år og
ikke alene til den første i den måned, hvor barnet fylder 3 år. Dette vil dog skabe kapacitetsudfordringer allerede fra
efteråret 2023 og frem. Her vil skulle omkonverteres 2 børnehavegrupper til 2 vuggestuegrupper, og dette vil stige frem
mod 2033, hvor der vil mangle op til 220 vuggestuepladser, altså en konvertering af 18-19 børnehaver til
vuggestuegrupper. Denne konvertering ville også betyde en reduktion i den samlede kapacitet med 180-190 pladser, og
der vil med denne ændring samlet komme til at mangle kapacitet i daginstitutionerne fra april 2030. Det er derfor
forvaltningens vurdering, at det ikke kapacitetsmæssigt er hensigtsmæssigt at flytte den fysiske oprykningsalder til den
første i måneden efter barnet er fyldt 3 år.
I bilag 1 vises figur over efterspørgslen efter vuggestuepladser med henholdsvis den nuværende børnehavealder på 2 år og
10 måneder, samt ved en ændring af børnehavealderen til 3 år og ved en ændring til 3 år og 1 måned i perioden 2021-
2032. Her fremgår det, at der på sigt vil komme til at mangle vuggestuepladser ved en ændring af oprykningsalderen til 3
år, og endnu hurtigere, hvis oprykningsalderen ændres til den første i måneden efter barnet fylder 3 år.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 39:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget drøfter, om forslaget til beslutning om at hæve børnehavealderen til 3 år, så
børnene fysisk flytter i børnehave den måned, de fylder 3 år, skal imødekommes

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 39:
Et flertal i børneudvalget (Daniel Panduro, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Lotte Kofoed) indstiller, at forslaget
til beslutning om at hæve børnehavealderen til 3 år, så børnene fysisk flytter i børnehave den måned, de fylder 3 år,
tiltrædes.

Et mindretal i børneudvalget (Malene Sandfeld, Fasael Rehman og Nikolaj Bøgh) tog forbehold.

Børneudvalget understreger, at nuværende praksis, hvor konkret dato for flytning beror på en faglig vurdering, fortsættes.

Bilag

Bilag 1 - Efterspørgsel efter vuggestuepladser 2022-2033



Punkt 155: Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra
klassekvotient i 0. klasse

17.02.04-G01-1-22

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 21. marts 2022 oprettelse af 0. klasser til skoleåret 2022/23 herunder, at
såfremt elevtalsudviklingen i foråret 2022  medfører, at den gennemsnitlige klassekvotient i 0. klasserne på en eller flere
skoler overstiger 26, så oprettes der en ekstra klasse. Skolen på La Cours Vej fik på skæringsdagen den 21. marts 2022
tildelt tre 0. klasser med i alt 75 elever. Elevtallet har efterfølgende ændret sig, så der nu er 80 elever indskrevet, hvilket
svarer til en klassekvotient på 26,66, og skolen står derfor til at få oprettet en ekstra 0. klasse. Skolen på La Cours Vej
ansøger om dispensation fra klassekvotienten i 0. klasse, således at de til skoleåret 2022/23 alene opretter tre 0. klasser
med en klassekvotient på 26,66.

Beslutning
Magistraten indstiller,
1. at ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse, så der oprettes tre 0. klasser i
skoleåret 2022/23, godkendes, og
2. at Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0. klasse på baggrund af det samlede
elevtal på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede bevilling til to ekstra klasser.

Et flertal i Undervisningsudvalget (Daniel Panduro, Sine Heltberg, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Jan E.
Jørgensen) indstiller, at:
1. Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse godkendes, så der oprettes tre 0.
klasser i skoleåret 2022/23.
2. Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0. klasse på baggrund af det samlede elevtal
på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede bevilling til to ekstra klasser.

Et flertal i Undervisningsudvalget (Daniel Panduro, Sine Heltberg, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Jan E.
Jørgensen) tager til efterretning, at skolebestyrelsen i en henvendelse fremhæver, at de ønsker at bruge midlerne til
markant højere dækning med tovoksen-timer, og at beslutningen modvirker sammenlægninger på sigt.

Et mindretal i Undervisningsudvalget (Fasael Rehman og Nikolaj Bøgh) stemte imod.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,

1. At Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0.
klasse, så der oprettes tre 0. klasser i skoleåret 2022/23, godkendes og

2. At Undervisningsudvalget indstiller, at Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0.
klasse på baggrund af det samlede elevtal på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede
bevilling til to ekstra klasser.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 21. marts 2022, sag nr. 43, oprettelse af 0. klasser til skoleåret 2022/23
herunder, at såfremt elevtalsudviklingen i foråret 2022 medfører, at den gennemsnitlige klassekvotient i 0. klasserne på en
eller flere skoler overstiger 26, så oprettes der en ekstra klasse. Skolen på La Cours Vej fik på skæringsdagen den 21.
marts 2022 tildelt tre 0. klasser med i alt 75 elever. Elevtallet har efterfølgende ændret sig, så der nu er 80 elever
indskrevet, hvilket svarer til en klassekvotient på 26,66. Klassekvotienten overstiger dermed 26, og skolen står derfor til
at få oprettet en ekstra 0. klasse, således at skolen opretter fire 0. klasser med en klassekvotient på 20.

Skolen på La Cours Vej har på den baggrund sendt ansøgning om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse, således at
skolen fastholder at oprette tre 0. klasser med en klassekvotient på 26,66, svarende til to klasser med 27 elever og en
klasse med 26 elever, men fortsat får tildelt ressourcer til fire klasser i skoleåret. Dette giver skolen mulighed for en
markant højere dækning med to-voksentimer i de tre klasser, idet der vil kunne være ca. 25 ugentlige lektioner ud af de 30
ugentlige lektioner med to voksne i klasserne. Skolen sender ansøgningen efter indstilling fra skolebestyrelsen.



Det fremgår af ansøgningen, at ønsket om dispensation fra klassekvotienten også skal ses i lyset af, at skolen ønsker at
undgå klassesammenlægninger, hvilket vil kunne blive tilfældet allerede ved overgangen til 1. klasse, hvis det samlede
elevtal på årgangen pr. 1. marts 2023 fortsat er 80 elever. Selvom der ikke bliver færre elever på skolen, vil der altså
skulle ske en klassesammenlægning. Det skyldes, at der ved beregningen af det tekniske elevtal, som ligger til grund for
den tekniske klassedannelse, bliver fratrukket et forventet frafald i det faktiske elevtal pr. 1. marts 2023. Med den
forventede frafaldsprocent på 2,81%, som har været gældende ved beregningen af det tekniske elevtal til skoleåret
2022/23, vil et faktisk elevtal pr. 1. marts på 80 elever blive omregnet til et teknisk elevtal på 78 elever, hvilket alene vil
udløse tre klasser med en klassekvotient på 26. Den forventede frafaldsprocent bliver hvert år beregnet som gennemsnittet
af frafaldet fra planlægningstal til 5/9 tal for de to foregående skoleår.

Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient er vedlagt som bilag.

Økonomi
Der er jf. Budgetforlig 2020 reserveret budget til to klasser for at sikre, at der er mulighed for at oprette ekstra klasser,
hvis elevtalsudviklingen frem mod skolestart resulterer i en klassekvotient på over 26. Budgettet til de to klasser (0,6 mio.
kr. i 2022 og 0,9 mio. kr. i 2023) er afsat som betinget bevilling.

Udgiften til den ekstra klasse udgør ca. 0,3 mio. kr. i 2022 og 0,5 mio. kr. i 2023. Finansiering af udgiften til den ekstra
klasse tages fra den betingede bevilling.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, magistrat, kommunalbestyrelse

Historik

Indstilling 9. maj 2022, pkt. 57:
Børne- og Ungeområdet indstiller,

1. At Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0.
klasse, så der oprettes tre 0. klasser i skoleåret 2022/23, godkendes OG

2. At Undervisningsudvalget indstiller, at Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0.
klasse på baggrund af det samlede elevtal på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede
bevilling til to ekstra klasser.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 57:
Et flertal i undervisningsudvalget (Daniel Panduro, Sine Heltberg, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Jan E.
Jørgensen) indstiller, at:

1. Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse godkendes, så der oprettes tre 0.
klasser i skoleåret 2022/23.

2. Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0. klasse på baggrund af det samlede elevtal
på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede bevilling til to ekstra klasser.

Et flertal i undervisningsudvalget tager til efterretning, at skolebestyrelsen i en henvendelse fremhæver, at de ønsker at
bruge midlerne til markant højere dækning med tovoksen-timer, og at beslutningen modvirker sammenlægninger på sigt.

Et mindretal i undervisningsudvalget (Fasael Rehman og Nikolaj Bøgh) stemte imod.

Bilag

Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse



Punkt 156: Godkendelse - fondsmidler: "Inventar til ungemiljø", Skolen på
La Cours Vej

00.30.14-S00-5-22

Resume
Skolen på La Cours Vej har fået bevilget fondsmidler fra Frederiksberg Fonden til indkøb af nyt inventar til skolens nye
ungeområde.

Beslutning
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at:
1. Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Indstilling
Undervisningsudvalget indstiller, at:

1. Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Sagsfremstilling
Skolen på La Cours Vej har under Corona gjort nye og gode erfaringer, og iagttaget behovet for at etablere et ungemiljø
på skolen.

Gennem 2020 og 2021, har skolegården hos Skolen på La Cours Vej været opdelt i zoner, da klasserne, grundet Corona,
ikke måtte blandes. Denne opdeling gav ikke plads til, at udskolingseleverne kunne få tildelt et udeområde, hvorfor de
skulle blive i deres klasselokaler og på gangene. Samtidig med dette inddrog skolen udskolingselevernes
udgangstilladelser, da skolen ikke ønskede, at eleverne gik i supermarkeder ved frokosttid,sammen med unge fra andre
uddannelsesinstitutioner.

Det betød, at alle udskolingseleverne blev på skolen hele dagen. Ingen gik hjem for at spise frokost i deres private boliger,
og ingen gik på indkøb. Derved opstod der et helt nyt ungemiljø, hvor de unge mennesker spillede kort, spiste frokost i
fællesskab, snakkede og havde gode sociale stunder – også de udsatte unge, der tidligere var dem, der sad alene tilbage,
når alle andre havde forladt skolen i små grupper.

Etableringen af ungemiljø giver alle skolens udskolingselever mulighed for at tilbringe pauser mm. sammen – på tværs af
klassetrinene. Ungemiljøet etableres i et tæt samspil med de berørte årgange, så der sikres størst muligt ejerskab, og så de
forskellige årgange på skift får ansvaret for området. Skolen vil skabe et rammebeløb, som de unge via demokratiske
processer, vil kunne anvende til beskrevne formål.

Skolen vurderer, at der med etabling af ungemiljøet vil kunne nås et langt stykke videre i arbejdet med elevernes
demokratiske dannelse, med deres deltagelse i og ansvarlighed for fællesskaber, også på tværs af klasser og årgange.

Projektets samlede budget udgør 375.000 kr. Frederiksberg Fonden har bevilget 150.000 kr. til projektet, udover skolens
egenfinansiering har været 225.000 kr., som er afholdt i 2021.

Økonomi
I henhold til § 5 stk. 5 i bekendtgørelse nr. 2091 af 13. december 2020 om momsrefusionsordning for kommuner og
regioner, er driftstilskud modtaget til og med regnskabsåret 2024, der er registreret på funktion 3.22.01 Folkeskoler,
undtaget for den sædvanlige afregning til momsudligningsordningen af 17,5 procent af kommunens opnåede fondsstøtte.
Derfor søges det fulde beløb på 150.000 kr. indtægts- og udgiftsbevilget på Skolen på La Cours Vejs driftsbudget i 2022.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Undervisningsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.



Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 49:
Børne- og Ungeområdet indstiller,

1. at Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. at Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 49:
Undervisningsudvalget indstiller, at:

1. Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Bilag

Bevillingsskema - drift

Ansøgning til Frederiksberg Fonden

Bevillingsbrev fra Frederiksberg Fonden



Punkt 157: Godkendelse af frigivelse af anlægsbevilling - Accesspoint
trådløst netværk skoler

17.00.00-G01-21-22

Resume
Med vedtagelsen af budget 2020 blev det besluttet at afsætte i alt 0,9 mio.kr. til opsætning af accesspoints på flere skoler.
Med denne sag søges beløbet anlægsbevilget.

Beslutning
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet
Accespoints trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.

Indstilling
Undervisningsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet Accespoints
trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.

Sagsfremstilling
Med vedtagelsen af budget 2016 blev der afsat anlægsmidler til anlægsprojektet Netværksdækning af det fulde ude- og
indeareal til udskiftning og genopsætning af accesspoint på skolerne, og med dette projekt blev der gennemført
modernisering på i alt 6 skoler. Med vedtagelsen af budget 2020 blev der afsat yderligere 0,9 mio.kr. på et nyt
anlægsprojekt Accesspoint trådløst netværk skoler, midlerne skulle gå til Ny Hollænderskolen, Tre Falkeskolen, Skolen
ved Nordens Plads og Christianskolen, de fire skoler, der ikke var med i første projekt.

I 2020 er der udskiftet accesspoints på Tre Falke Skolen og Skolen ved Nordens Plads. Christianskolen er imellemtiden
blevet sammenlagt med Skolen på Nordens Plads pr. 1. august 2021, og der er ikke foretaget udskiftning af accesspoint på
den tidligere Christiansskoles arealer. Etableringen nye accespoints på Ny Hollænderskolen har skulle spille sammen med
den store renovering, der pågår på skolen, og udgifterne til dette vil derfor falde i 2022.

Skole Udgift til accespoint t.kr. Udgift afholdt

Tre Falke Skolen 208 Ja - i 2020

Skolen ved Nordens Plads 260 Ja - i 2020

Ny Hollænderskolen 432 Nej - afholdes i 2022

I alt 900

Økonomi
Med denne sag søges 900 t.kr. anlægsbevilget vedrørende Accespoints trådløst netværk skoler finansieret af det til
formålet afsatte rådighedsbeløb, hhv. 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. i 2022. Ved en fejl har der ikke tidligere været søgt om
anlægsbevilling på projektet til trods for, at der har været forbrug på i alt 468 t.kr. i 2020.

Borgmesterpåtegning
Det bemærkes, at anlægsprojektet er igangsat, før der er givet anlægsbevilling fra kommunalbestyrelsen.

Behandling
Undervisningsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 50:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet Accespoints
trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.



Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 50:
Undervisningsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet Accespoints
trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.

Bilag

Bevillingsskema- Frigivelse af anlægssum - Accespoints trådløst netværk skoler



Punkt 158: Indkaldelse af idéer og forslag til den kommende temarevision
"Grøn omstilling", Kommuneplan 2021

01.02.15-G01-1-21

Resume
Kommunalbestyrelsen skal godkende, at der igangsættes en debatperiode, hvor der indkaldes idéer og forslag til den
kommende temarevision "Grøn omstilling" for bæredygtige tiltag i kommuneplanen. Debatten sker på grundlag af
debatoplægget "Grøn omstilling", der vil blive offentliggjort via høringsportalen "Bliv Hørt" ultimo maj. Der vil i
debatperioden endvidere blive gennemført en række dialoginitiativer, herunder en offentlig konference i juni måned.

Beslutning
Magistraten og By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
1. at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling”,
2. at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten, idet der i oplægget indarbejdes politisk besluttede
mål og indsatser vedrørende hastighedsbegrænsninger, Bispeengbuen, anvendelse af CO2 venlige materialer i renovering
og nybyggeri med hjemmehørende arter, og at såvel vertikale som horisontale overflader indgår,
3. at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via hørings-portalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

Indstilling
By og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
1. at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling”,
2. at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten, idet der i oplægget indarbejdes politisk besluttede
mål og indsatser vedrørende hastighedsbegrænsninger, Bispeengbuen, anvendelse af CO2 venlige materialer i renovering
og nybyggeri med hjemmehørende arter, og at såvel vertikale som horisontale overflader indgår,
3. at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via hørings-portalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

Sagsfremstilling
De af By- og Erhvervsstrategisk udvalgs ønskede ændringer er indarbejdet.

Kommuneplan 2021 "Frederiksbergs plan for en bæredygtig udvikling" blev endeligt vedtaget på Kommunalbestyrelsens
møde den 14. juni 2021. Med vedtagelsen af kommuneplanen blev temaplaner introduceret, som en mulighed for en mere
løbende indarbejdelse af større ændringer, der inden for specifikke temaer har indflydelse på emner i kommuneplanen.
Der skal forud for udarbejdelsen af en temaplan gennemføres en forudgående høring, hvor der indhentes idéer og forslag
fra borgere og byens aktører. Med vedtagelsen af Kommuneplan 2021 blev der konkret peget på, at der i planperioden
skulle udarbejdes en "temarevision for bæredygtige tiltag". Formålet med temarevisionen er at sikre et
kommuneplangrundlag, hvor der arbejdes ud fra de mest opdaterede vedtagne mål for miljømæssig bæredygtighed.
Temarevisionen skal endvidere formidle et tværgående og helhedsorienteret perspektiv på den grønne omstilling i
kommuneplanen.

Der er på den baggrund udarbejdet debatoplægget "Grøn Omstilling" (vedlagt som bilag 1), der over 20 sider fortæller om
de overordnede mål, som kommunen arbejder ud fra inden for miljøtemaerne: Klima, CO2 og energi, affald og ressourcer,
biodiversitet, klimasikring, mobilitet samt miljø og sundhed.

Debatoplægget skal inspirere borgere og miljøorganisationer til at komme med idéer og forslag, som vil skulle indgå i det
videre arbejde med at konkretisere forslaget til temarevisionen. I det omfang borgernes input viser sig ikke at være
relevante for temarevisionen, kan de kanaliseres ind i arbejdet med de miljøpolitikker og planer, der også arbejdes med,
herunder f.eks. mobilitetsstrategien og regnvandsplanen. Idéerne vil også kunne indgå i kommunens arbejde i øvrigt.
Grundlaget for arbejdet med temarevisionen er således både at implementere allerede vedtagede planer og strategier samt
implementere planer på vej, som er relevante for kommuneplanen.

Allerede godkendte planer, som implementeres i den kommende temarevision, tæller:

Ressource- og Affaldsplan 2026
DK2020 Frederiksberg - Frederiksberg Kommunes Pariskompatible klimaplan
Strategi for bynatur og biodiversitet
Strategi for ren luft 2030.



Planer på vej, som også implementeres i den kommende temarevision, i det omfang det er relevant:

Mobilitetspolitik
Indsats for grundbeskyttelse
Bæredygtig jordhåndteringsplan.

Der er endvidere en revision af skybrudsplanen samt en regnvandsplan og støjhandlingsplan på vej i 2023. Disse temaer
indgår også i debatoplægget og vil, så langt som planerne er udfoldet, blive implementeret i den kommende temarevision.

Temarevisionen skal ud over at behandle de ovennævnte miljøtemaer også formidle helhedsperspektivet i grøn omstilling.
Her ses der bl.a. på Frederiksberg Kommunes forskellige roller som virksomhed, som myndighed og som facilitator.

Debatperioden vil løbe fra ultimo maj til primo august og vil ud over offentliggørelse af debatoplægget på "Bliv Hørt"
også indeholde en række dialoginitiativer. Der afholdes en offentlig konference med workshops samt et særskilt møde
med de grønne organisationer. Konferencen afholdes den 14. juni og vil indeholde fælles oplæg, workshops og debat.
Workshops tilrettelægges som caféer, hvor borgere og aktører kan debattere og give input til de forskellige emner. Primo
juni afholdes et særskilt møde med de grønne organisationer, hvor deltagerne får et oplæg om temarevisionen og har
mulighed for at drøfte og give input til temaerne i en rundbordssamtale. Formidling af arrangementerne vil ske via
pressen, kommunens facebook- og hjemmeside, høringsportalen samt infostandere.

Videre forløb
Når debatperioden er slut, vil borgernes idéer og forslag blive sammenfattet og præsenteret for udvalget ved en
temadrøftelse i efteråret 2022. Forvaltningen udarbejder et forslag til temarevision, som forventes forelagt til politisk
behandling primo 2023. Den efterfølgende offentlige høring og endelige godkendelse forventes at ligge i foråret 2023, jf.
bilag 2 om proces for temarevisionen.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der med debatoplægget og de foreslåede dialoginitiativer sikres en god
inddragelsesproces som grundlag for at indhente idéer og forslag til det videre arbejde med temarevisionen. Det er
endvidere første gang kommunen igangsætter en temarevision af kommuneplanen, som giver mere plads til at debattere
specifikke temaer. Forvaltningen vurderer yderligere, at der med den foreslåede proces og materiale er et godt afsæt for
debatten og arbejdet med den grønne omstilling i kommuneplansammenhæng.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Erhvervsstrategisk udvalg. Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget til
orientering. Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 82:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk udvalg,
1.at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling,
2.at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten - og
3.at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via høringsportalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til efterretning.

Indstilling 2. maj 2022, pkt. 70:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk udvalg,
1.at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling,
2.at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten - og
3.at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via høringsportalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.



By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til efterretning.

Indstilling 2. maj 2022, pkt. 17:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk udvalg,
1.at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling,
2.at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten - og
3.at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via høringsportalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til efterretning.
Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 82:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 70:
Klima-, Plan- og Boligudvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning fra By- og Erhvervsstrategisk udvalg 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 17:
By og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
1. at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling”,
2. at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten, idet der i oplægget indarbejdes politisk besluttede
mål og indsatser vedrørende hastighedsbegrænsninger, Bispeengbuen, anvendelse af CO2 venlige materialer i renovering
og nybyggeri med hjemmehørende arter, og at såvel vertikale som horisontale overflader indgår,
3. at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via hørings-portalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

Bilag

Bilag 1 Udkast 04.05.2022_Debatoplæg_Kommuneplan

Bilag 2 Proces for temarevisionen



Punkt 159: Beslutning om anvendelse af byfornyelsespulje i 2022

01.00.05-P00-13-19

Resume
I Budget 2022 er der i byfornyelsespuljen afsat 7,5 mio. kr. Byfornyelsespuljen dækker både over den igangværende
Områdeudvikling Finsensvej Vest, gårdsammenlægninger samt bygningsfornyelse. Udvalget skal med denne sag tage
stilling til, om byfornyelsespuljen skal reduceres i 2022, og projekter hermed udskydes.

Beslutning
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller, at Byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.

Indstilling
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at Byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.

Sagsfremstilling
På det ekstraordinære Magistratsmøde den 21. marts 2022 blev kommunens økonomi drøftet. Drøftelsen afstedkom en
bestilling til forvaltningen om en redegørelse for anvendelsen af byfornyelsespuljen, herunder hvilke midler der er
disponeret, og hvilke midler der er igangsat.

Byfornyelsespuljen er i 2022 på 7,5 mio.kr. Puljen dækker over:

Områdeudvikling Finsensvej Vest, hvoraf 2,4 mio. kr. i 2022 er udmøntet og igangsat med anlægsbevilling i
Kommunalbestyrelsen den 24. januar 2022. Desuden disponerer områdeudviklingen over 1,8 mio. kr. af
byfornyelsespuljen til gårdrenovering af to kommunale beboelsesejendomme på Gustav Johannsens Vej.

Bygningsfornyelsen disponerer over 3,3 mio. kr. af puljen til etablering af omfangsdræn ved
beboelsesejendommene på Gustav Johannsens Vej.

I det følgende beskrives de indsatser, som byfornyelsespuljen i 2022 dækker over, herunder Områdeudvikling Finsensvej
Vest og bygningsfornyelsen.

Områdeudvikling Finsensvej Vest
Områdeudvikling Finsensvej Vest skal give et samlet løft af området ved den vestlige del af Finsensvej og skabe en
sammenhængende attraktiv bydel i Frederiksberg, hvor Frederiksbergs særlige identitet og byliv styrkes.
Områdeudviklingen er en femårig indsats, hvor formålet er at koordinere og sammentænke igangværende og nye indsatser
i en helhedsorienteret indsats i tæt dialog og samarbejde med områdets beboere, brugere og lokale aktører.
Områdeudviklingen er en tidsbegrænset indsats, der startede i 2020 og løber til og med 2024. I den første tid har fokus
været dialog og opstart af samarbejder med borgere og lokale aktører. Områdeudviklingen har derfor i denne dialog skabt
en forventning om at gennemføre de lokale indsatser i tæt samarbejde med borgerne og lokale aktører inden for en
afgrænset periode frem mod 2024.

Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. januar 2022 en anlægsbevilling med udmøntning af 2,4 mio. kr. af
byfornyelsespuljen i 2022 til Områdeudvikling Finsensvej Vest. Af de 2.4 mio. kr. er 600.000 kr. igangsat til
projektledelse af Områdeudvikling Finsensvej Vest i 2022. I det følgende beskrives hvilke indsatser, som puljen er
disponeret til i 2022:

Kvarteret ved Christian Paulsens Vej
Formålet med indsatsen er at udvikle kvarteret til et velfungerende boligområde. Kvarteret rummer to afdelinger af det
almene boligselskab; Frederiksberg Forenede Boligselskab (FFB) samt tre kommunale beboelsesejendomme med boliger
til anviste borgere.

I 2020 blev der gennemført en dialogproces med beboerne i kvarteret. Dialogprocessen blev indledt med separate
dialogmøder med hver af de fem beboelsesejendomme, hvor områdeudviklingen blev præsenteret, og beboerne var med
til at udpege potentialer og udfordringer for kvarteret. Beboernes ideer centrerede sig på daværende tidspunkt om
udvikling af kvarterets udearealer, sociale aktiviteter i kvarteret samt udvikling af beboelsesejendommenes gårdrum.
Beboerne havde flest input til udvikling af deres egne gårdrum.



Aktuelt er renovering af to gårdrum i de kommunale beboelsesejendomme på Gustav Johannsens Vej 37 samt 50-60
igangsat med udarbejdelsen af et forprojekt. Renoveringen af gårdrummene sker i tæt dialog med beboerne bl.a. i form af
beboermøder. Den fysiske renovering af kvarterets udearealer er desuden med til at understøtte det gode naboskab, hvor
beboerne kan mødes på tværs af ejendommene. Der er med anlægsbevillingen (godkendt af Kommunalbestyrelsen på
møde den 24. januar 2022) udmøntet 2,4 mio. kr. af byfornyelsespuljen. Af de 2,4 mio. kr. er 600.000 kr. disponeret til
indsatsen i kvarteret ved Christian Paulsens Vej. Midlerne skal i 2022 primært bruges til at udarbejde forprojektet, som er
igangsat. Forprojektet forventes at blive politisk forelagt i forsommeren 2022, hvorefter hovedprojekt og entrepriseudbud
forventes igangsat.

KU.BE og Solbjerg Have
Formålet med indsatsen er at skabe et sammenhængende område ved KU.BE og det almene beboelsesområde Solbjerg
Have (FFB) med fokus på tryghed, forbindelser og øget bykvalitet.

Der er i indsatsen etableret et tæt samarbejde med det almene boligselskab FFB og beboerne omkring udviklingen af
fremtidens Solbjerg Have. Samarbejdet sker dels gennem en lokal projektgruppe og dels gennem en lokal styregruppe
med repræsentanter fra FFB og forvaltningen. Desuden er der etableret en lokal følgegruppe med beboere fra Solbjerg
Have og repræsentanter fra KU.BE. Fremtidens Solbjerg Have er et fælles offentligt/privat-projekt, hvor den kommunale
områdeudvikling tænkes tæt sammen med øvrige private indsatser i Solbjerg Have, som boligafdelingen FFB udvikler. De
øvrige private indsatser er et kommende klimatilpasningsprojekt med LAR (Lokal Afledning af Regnvand), nye
affaldsløsninger og genopretning efter renoveringsprojekt. Ved at koordinere alle fire indsatser, udvikles området i en
sammenhæng, og derudover rækker økonomien længere, når indsatserne understøtter hinanden.

Af anlægsbevillingen på 2,4 mio. kr. udmøntet af byfornyelsespuljen er 1 mio. kr. disponeret til indsatsen ved KU.BE og
Solbjerg Have. Indsatsen er ligeledes igangsat. Midlerne skal i 2022 primært bruges til at fjerne betonmuren mellem
KU.BEs byhave og Solbjerg Have samt etablere et midlertidigt byrum med fokus på forbindelser, belysning, bynatur og
afskærmning af beboelsen. Det midlertidige byrum forventes etableret i sommeren 2022. Erfaringerne fra det midlertidige
byrum skal indgå i det permanente byrum, der forventes etableret som et LAR-projekt i 2024. I processen med at etablere
det midlertidige byrum vil det blive undersøgt, hvorvidt det vil være en mulighed at anlægge en padeltennisbane på en del
af udearealet mellem KU.BE og det almene beboelsesområde Solbjerg Have. I givet fald vil forslaget blive drøftet med
beboerne i Solbjerg Have.

Området ved Frederiksberg Idrætspark
Formålet med indsatsen i området ved Frederiksberg Idrætspark er at skabe større åbenhed og sammenhæng i området,
herunder et nyt byrum langs Sønderjyllands Allé med faciliteter til fysisk udfoldelse, ophold og bynatur samt et nyt
ankomstområde ved Frederiksberg Idrætspark, Damsøbadet og Tre Falke Skolen.

Af anlægsbevillingen på 2,4 mio. kr. udmøntet af byfornyelsespuljen er 200.000 kr. disponeret til indsatsen i området ved
Frederiksberg Idrætspark, der ligeledes er igangsat. Udviklingen af indsatsen er tilrettelagt i samarbejde med
Frederiksberg Idræts Union (FIU) og i dialog med lokale aktører. Sammen udarbejdes et program med ønsker til et nyt
byrum og ankomstområde ved Frederiksberg Idrætspark. Programmet skal danne udgangspunkt for et rådgiverudbud, der
forventes gennemført i efteråret 2022. Midlerne skal i 2022 primært bruges til rådgiver, der i efteråret skal skitsere på et
nyt byrum med faciliteter til fysisk udfoldelse, ophold og bynatur.

Bygningsfornyelse
Der har i år været en ansøgningsrunde for nye byfornyelsesprojekter med frist den 15. marts. Den forventede højeste
prioriterede ansøgning er Frederiksberg Kommune v. By, Byggeri og Ejendomme, der søger støtte til opgradering af
kælderydervægge og fundamenter på ejendommene Gustav Johannsens Vej 37A-F og 50-60. Renovering af ejendommene
planlægges gennemført ved at udføre isolering af kælderydervægge og fundament samt etablering af omfangsdræn på
begge ejendomme. Ansøgningen er begrundet i, at ejendommene oplever en stadigt stigende og alvorlig problematik
omkring fugt- og skimmeltilfælde i ejendommene. Den planlagte renovering af ejendommene skal derudover ses i
sammenhæng med den planlagte renovering af ejendommenes gårdrum, hvor de to anlægsarbejder koordineres i
forlængelse af hinanden. Ansøgningerne planlægges forelagt for udvalget ultimo maj 2022.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at de igangværende indsatser under byfornyelsespuljen er nødvendige for at understøtte
og fastholde den vestlige del af Frederiksberg som en blandet by. Områdeudviklingen er en tidsbegrænset indsats på fem
år, hvor forvaltningen arbejder tæt sammen med områdets borgere og lokale aktører. Der er i dialogen derfor skabt en
forventning om at gennemføre områdeudviklingens indsatser i et sammenhængende forløb, hvor indsatserne anlægges og
etableres i umiddelbar forlængelse af dialogprocessen. Derudover er områdeudviklingens indsatser tæt koordineret med
igangværende private initiativer, og projekter som eksempelvis ved det almene boligområde Solbjerg Have (FFB). Det
anbefales desuden, at indsatserne i byfornyelsespuljen 2022 fortsætter som disponeret for, at områdets borgere og lokale
aktører kan mærke, at der arbejdes videre med udviklingen af området, og at der sker en konkret udførelse af indsatserne.



Økonomi
Der er i budgettet for 2022 afsat rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. til byfornyelsespuljen, der dækker over Områdeudvikling
Finsensvej Vest og bygningsfornyelse. Der er med anlægsbevillingen i Kommunalbestyrelsen den 24. januar 2022
meddelt anlægsbevilling på 2,4 mio. kr. til Områdeudvikling Finsensvej Vest. De resterende 5,1 mio. kr. i
byfornyelsespuljen er disponeret til bygningsfornyelse og Områdeudvikling Finsensvej Vest, men er ikke udmøntet eller
igangsat.

Hvis byfornyelsespuljen bliver reduceret i 2022 og de resterende 5,1 mio. kr. ikke udmøntes vil konsekvensen være, at
renoveringen af de to gårdrum i de kommunale beboelsesejendomme på Gustav Johannsens Vej 37 og 50-60 samt
bygningsfornyelsen bliver udsat til 2023. I 2023 vil de 5,1 mio. kr. blive brugt af den samlede byfornyelsespulje for 2023.
Der vil derfor være 5,1 mio. kr. i 2023, der ikke kan benyttes til de andre indsatser, der er planlagt i Områdeudvikling
Finsensvej Vest, herunder nyt byrum ved Frederiksberg Idrætspark samt området ved KU.BE og Solbjerg Have.

Udmøntet og igangsat med anlægsbevilling godkendt af Kommunalbestyrelsen den 24. januar 2022
Projektledelse 600.000 kr.

Kvarteret ved Christian Paulsens Vej 600.000 kr.

KU.BE og Solbjerg Have 1.000.000 kr.

Området ved Frederiksberg Idrætspark 200.000 kr.

I alt 2.400.000 kr.

Ikke udmøntet og ikke igangsat, men forventes meddelt anlægsbevilling
Kvarteret ved Christian Paulsens Vej (renovering af to gårdrum) 1.800.000

kr.

Bygningsfornyelse (bl.a. omfangsdræn i forbindelse med
gårdrenoveringer)

3.300.000
kr.

I alt 5.100.000
kr.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 69:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 69:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at Byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.



Punkt 160: Lukket

82.06.00-P20-25-16



Punkt 161: Lukket

28.00.00-G01-41-22



Punkt 162: Lukket

82.06.00-P20-52-16
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